
Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ
PONDĚLÍ 20. KVĚTNA 2019 Č. 95 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

0
9

1



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.191137

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198856

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665198107

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164 198821

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636199058

Nemovitosti - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730197578

Práce - nabídka
• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní Praha 3 přijme: na DIOP +
lůžko NP všeobecné a praktic-
ké sestry (i důchodce) + sanitá-
ře/ku. Tel. 602651650, 8-15
hod.197334

• Pečovatelská služba CSSP2
hledá pečovatelku, pečovate-
le na DPP na víkendy a večerní
dopomoc v domácnostech kli-
entů. T: 725015335,
www.cssp2.cz197407

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pečovatelku, pečovate-
le, na DPP, na doprovody kli-
entů pro odpol. a víkend. akti-
vity. T: 734769966,
www.cssp2.cz197412

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky-Taviče.
Dobrý plat, 7,5 h. prac. doba,
benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704198140

• Nemocnice Na Františku,
Praha 1, přijme perioperační
sestru, všeob. a praktickou ses-
tru, ošetřovatelku. Kontakt:
Mgr. Rudolf Maťha, tel.:
222801284, mail: ru-
dolf.matha@nnfp,
www.nnfp.cz198229

• Hledáme prac. ostrahy byto-
vých domů na DPP. Vhodné i
pro zdatné důchodce. Zálohy
po 10 dnech, znalost práce s
PC výhodou. Tel: 281864803. 198260

• ZŠ Novoborská (Praha 9) při-
jme od 1. 9. 2019 kvalifikova-
né učitele pro 1. stupeň, učite-
le s aprobací ČJ, M, AJ, vycho-
vatele do školní družiny a ku-
chařku do školní družiny. CV
prosíme na e-mail
skola@novoborska.cz.198264

• NABÍZÍME 140 Kč/HOD. za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz198296

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod., praxe není potře-
ba, brigáda pro všechny, ná-
stup ihned. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. T.:
222534534, 777335756 198317

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 Kč/HOD.,
vhodné pro všechny, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756198338

• NABÍZÍME 145 - 149
Kč/HOD. za dopek pečiva. Pra-
cujte podle potřeb, zálohy dru-
hý den, s nástupem ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198359

• Hledáme nové kolegy na na-
kládku/vykládku kamiónů. Vý-
plata ihned po směně. Mož-
nost ubytování. více info na:
739220120.198500

• Práce ve skladu určená pro
mladé muže. Týdenní zálohy,
možnost ubytování. Více infor-
maci na čísle 739220120. 198509

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166198568

• Přijmu autoelektrikáře na
TPP, ihned. Místo výkonu Pha
5, práce na nových autobu-
sech. Stabilní zázemí, fix plat.
Zákl. znal. el. a PC nutná.
776111113198638

• MŠ Podsaďáček v Praze 12
hledá paní učitelku s pedag.
vzděláním. Pestrá práce v klid-
ném prostředí. Na plný úva-
zek, osobní příplatek, odmě-
ny. Výborná doprav. dostup-
nost, klidná čtvrť staré zástav-
by. Tel. 607509415,
mspodsady@seznam.cz199024

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - referent
odboru správy majetku a in-
vestic. Více www.celakovi-
ce.cz.199027

• Úklidová firma hledá ženy
na HPP a DPP na denní a večer-
ní úklid admin. prostor MF na
P1 a MMR, cizinci jen s TP. tel.
703343320, 739609156. 199034

• Vojenské lesy a statky s.p.
nabízí volnámísta bezpečnost-
ních pracovníků namísta v Pra-
ze ve 12-ti hodinovémnepřetr-
žitém provozu. Požadavek
trestná bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
toty práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 602115060,
724071133, 954003696, email:
podatelna.vls@vls.cz199045

• Vychystávání léků ve skladu
až 22.550 Kč + PRÉMIE,
PO–PÁ, 2 směny, stravenky
100 Kč, HPP, MHD – Zličín. Vo-
lejte 725984003, www.joblea-
der.cz199131

• Přijmu zkušenou kantýn-
skou do podnikové kantýny
(P4, Kačerov). Možné i jako
dlouhodobá brigáda. Pracov-
ní doba po-pá, 5-14 hodin. Vo-
lejte: 776765437 199154

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy hotelu v centru Prahy. Poža-
dujeme čistý RT a základy AJ.
Životopisy zasílejte na:
a.t.c.jilek@gmail.com. Tel.:
776001640199164

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy. Jedná se o hotely, penzio-
ny a průmyslové areály. Mož-
nost ubytování a pravidelných
záloh. Tel.: 776001640199167

• Hrníčky pro GEORGE CLOO-
NEYHOmzda až 26.000 Kč, vol-
né víkendy, 2 SMĚNY, náboro-
vý bonus 12.000 Kč, HPP, svoz
z Opatova, www.jobleader.cz,
777443555199187

• Školní jídelna (ZŠ P9 – Č.
Most) přijme kuchařku – ná-
stup 19.8., uklízečku – nástup
ihned. Tel. 281912168,
776355564,
info@zsgenjanouska.cz199195

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 20000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 199200

• BA hledá strážné - starobní
důchodce pro ostrahu admi-
nistrativní budovy v Praze 7.
Požadujeme trestní bezúhon-
nost a dobrý zdr. stav. Tel.:
604569644.199231

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
skladníky do Armovny na pro-
vozovnu v Radotíně. Nabízíme
35000-40000 Kč, 5 týdnů dovo-
lené a dobré sociální podmín-
ky. Požadujeme bezúhonnost
a dobrý zdravotní stav. Nástup
možný ihned. Kontakt Po-Pá
7,00 hod. – 15,45 hod. tel.
739018324199234

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na plný úvazek od
26.8.2019.Životopisy zasílejte
na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188.199249

• ZŠ na Praze 6 hledá strážné-
ho/strážnou. Nástup od
15.06.2019 nebo dohodou.
Více informací tel. 725558109
nebo e-mail:
hospodarka@zsmarjanka.cz.199257

• Přijmeme brigádníky-muže
na večerní strojní úklid cho-
deb v Justičním areálu Míčán-
ky, Po-Pá. tel. 733610243. 199285

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

PŘIJMEME STRÁŽNÉ,
VRÁTNÉ A ÚKLIDOVÉ

PRACOVNÍKY NA
ZKRÁCENÝ ÚVAZEK
úvazky na 1, 2, 3, 4, 6 a 12 hod
mzda od 90 Kč čistého
možnost plánování směn

Pro více informací volejte na:

602 828 634

Lehká práce pouze pro plně
a částečně invalidní občany

NárodNí památkový ústav,
územní památková správa

se sídlem v Praze 3 přijme ihned
do pracovního poměru

mZdovoU úČEtNí
Nabízíme:

» stabilitu státní příspěvkové organizace
» pracovní poměr na dobu neurčitou

» 5 týdnů dovolené
» příspěvek na stravování

» bezplatné vstupy na památkové objekty NPÚ
i pro rodinné příslušníky

» nástupní plat dle praxe v 10. plat. třídě + osobní ohodnocení

Informace mobil: 778 702 897, životopisy s přehledem
praxe zasílejte na e-mail: jadrna.jana@npu.cz

Děkanát 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy

přijme
pracovníKa/pracovnici
úDržby Klimatizace

v jednosměnnémprovozu pro budovy fakulty v praze 2.
Náplň práce spočívá v údržbě strojů a zařízení pro klimatizaci,
zjišťování poruchových stavů a součinnosti při servisních
opravách. Požadujeme vyučení v technickém oboru nebo
absolventaSOŠnejlépesezaměřenímelektro,odb.způsobilost
v elektrotechnice dle vyhl. č.50/1978 Sb.(§6), uživatelskou

znalost PC (není podmínkou). Nástup dle dohody.

profesní životopis zasílejte na e-mail:
ludmila.hyrova@lF1.cuni.cz

Kontaktní osoba: ing. Hýřová, tel.: 725 184 602.

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

recepční
na plný úvazek

(ranní a odpolední směny)

NZZ Affidea Praha s. r. o
v Praze 4 na Chodově přijme:

Požadujeme SŠ s maturitou,
angličtinu na komunikační úrovni,

znalost práce na PC, příjemné jednání.
Zdravotní škola výhodou.
Nástup možný IHNED

Kontakt: Tel.: 267 090 827,
pí Vopelková

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

5.000–1.000000Kč
za starožitné

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

poradím:
603505686

Na SPŠS Betlémská, P1
od 27. 8. 2019

hledámenaplný úvazek

zástupce
/zástupkyni
ředitele
pro teoretické
vyučování.

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 20. května 2019
Č. 95, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

0
9

1

Slavia slaví pátý ligový titul v samostatné historii, vyrovnala tím Plzeň
Fotbalisté Slavie si zajistili ligový titul. Pražané ve čtvrtém z pěti zápasů nadstavbové části nejvyšší soutěže získali v Ostravě potřebný bod a po bezbran-
kové remíze mají v čele tabulky tříbodový náskok na obhájce trofeje Plzeň. Při případné rovnosti bodů by ve prospěch červenobílých hrály lepší výsled-
ky ze vzájemných zápasů v základní části. Slavia získala pátý ligový titul v samostatné historii a vyrovnala bilanci Plzně, kterou z pomyslného trůnu sesa-
dila. Červenobílí navázali na mistrovské triumfy z let 1996, 2008, 2009 a 2017. Na snímku jsou zleva Lukáš Masopust, Josef Hušbauer a Stanislav Tecl
během oslav na vítkovickém stadionu krátce po konci zápasu. Více si přečtěte na straně 21. ČTK

RAKOUSKO SE CHYSTÁ
NA PŘEDČASNÉ VOLBY
PO SKANDÁLUMUSEL KANCLÉŘ KURZ ROZPUSTIT VLÁDU STRANA 12

Svátek slaví: Zbyšek

Kvůli suchu by tráva
měla být trochu vyšší
Sekání. Obcím i jednotlivcům ministerstvo životního prostředí doporučuje nechat trávu růst a také omezit
počet sečí. Výška.Maximálně na deset až dvanáct centimetrů. Důvod. Vyšší porost zadržuje vláhu STRANA 8



Záruka kvality a účinnosti

BARNY SLAVÍ
41. NAROZENINY.
OSLAVTE JE S NÍM

Z naší nabídky vybíráme tyto doplňky stravy:

prodejna
v atriu Florentina

vchod pasáží
z ulice Na Poříčí
vchod pasáží
z ulice Na Poříčí

vchod pasáží
z ulice Na Florenci
vchod pasáží
z ulice Na Florenci

Na Florenci

Fl
or
en
ci

Na

Na Poříčí

Na P
oříč

í

Biskupská

NAKUPUJTE NA WWW.BARNYS.CZ
NEBO VE FIREMNÍ PRODEJNĚ
BARNY‘S A ALAVIS

Florentinum – Atrium, Na Florenci 15, Praha 1
Otevírací doba: Po-Pá 9:00-19:00
tel.: 800 900 077

AKCE PLATÍ POUZE
TENTO TÝDEN

349 KČ
279 KČ

315 KČ
252 KČ

166 KČ
133 KČ

998 KČ
798 KČ

!

KLOKAN™
60+15 ZDARMA
Kolageny nejvyšší kvality
s vitaminem C pro normální
tvorbu kolagenu pro
zdravou funkci chrupavek

KOLOSTRUM
Síla prvního mateřského
mléka se selenem
a zinkem pro zdravou
imunitu

HYPNOX® FORTE
Pro váš zdravý a posilující
spánek s vitaminem B6
pro zdravou nervovou
a psychickou činnost

INOCELL™
Obsahuje InoCell™
a selen pro normální funkci
imunitního systému



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. května 2019 03

Hlídač deníku
Metro je plný
parádních fotek.

Teplé počasí a desítky akcí.
V metropoli to o víkendu
žilo. Čtenáři nám poslali de-
sítky fotek. Ochutnávku
z nich najdete na této strán-
ce, zbytek na Metro.cz.

Na výstavišti v Holešovi-
cích se o víkendu konal šestý
ročník automobilové slavnos-
ti Legendy. Tématem letošní-
ho ročníku byl americký auto-
mobilový průmysl. Návštěvní-
ci si mohli prohlédnout více
než sto vozidel zámořské pro-
dukce.

Fanoušci MHD si o víkendu
užili zážitkovou jízdu, v je-
jímž rámciměli lidémožnost
nahlédnout do Depa Kačerov,
projeli se soupravou metra
typu EČS nebo historickou
tramvají.

Osudy politických vězňů,
válečných veteránů, obětí ho-
lokaustu, disidentů a všech
bojovníků za svobodu si v so-
botu připomněli lidé, kteří se
v šesti městech Česka postavi-
li na start charitativního
Běhu pro Paměť národa.
V Praze se akce konala v obo-
ře Hvězda.

O víkendu uspořádali i po-
chod Praha–Prčice. Letos se
ho zúčastnilo 26 tisíc turistů.
Chodci si vybírali z různých
variant tras, a to v délce od
23 do 70 kilometrů. Nejdelší
začínala u stanice metra
Háje. První účastník, který na
ni vyrazil, došel do cíle deset
minut po poledni. Akce se
koná už od roku 1966. MET

Šestadvacet tisíc turistů je historicky osmá nejvyšší účast. DAVID TICHÝ

Historická tramvaj u smíchovské nádraží MARTIN STEHLÍK

inzerce

INVESTUJTE do úvěrů
až 5,2% p.a. již od 10 000 Kč

Úvěry jsou zajištěné bonitními nemovitostmi v Praze a okolí

Výnos je Vám vyplácenměsíčně na účet

Nabízené úvěrymají prověřenou platební morálku

Na Poříčí 1047/26, Palác Archa vchod C, Praha 1 - Nové Město e-mail: info@rondainvest.cz www.rondainvest.cz

INVEST

Volejte zdarma:800 023 099

Legendy 2019 IVAN ŠTĚPÁN

Startovné jde na natáčení vzpomínek pamětníků. ROMAN KUBARIČ

Víkend v Praze očima čtenářů
foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. května 2019 04

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

ZDARMANevyhovuje Vám
současná léčba vysokého cholesterolu?
Případně jste museli přestat s léčbou?

Nabízíme bezplatný program vyšetření krve
a dle výsledků možnost lékařské konzultace.

V Praze funguje
pohotovost v sed-
mi lékařských zaří-
zeních a město na
provoz z rozpočtu
dalo loni 22,5 milio-
nu korun.

Pohotovosti v hlavním městě
loni ošetřily 147 797 pacien-
tů, což je zhruba o 9500 více
než předloni. Nejčastěji na
pohotovost zavítali dospělí,
čtvrtina ošetřených byli Stře-
dočeši a šest procent cizinci.
Z celkového počtu ošetře-

ných bylo 62 572 dospělých,
49 130 dětí a 36 095 pacientů
vyhledalo ošetření na zubní
pohotovosti. Nejvíce lidí
bylo, stejně jako v minulých
dvou letech, ošetřeno v pro-
sinci, a to 18 008 lidí. Naopak
nejméně pacientů, 11 131, vy-
hledalo pomoc v květnu.

Nejčastěji dorazili lidé na
pohotovost v Motole, kde lé-
kaři přijali 46 042 pacientů.
Druhou nejvytíženější byla
Thomayerova nemocnice
v Krči a na třetím místě je
pak Nemocnice Na Bulovce.
Nejnavštěvovanější zubní or-
dinací byla s 18 867 pacienty
pohotovostMěstské poliklini-
ky Praha.
Pohotovosti evidují rovněž

pacienty z ostatních krajů
a cizince, jejichž počty se po-
hybují v řádu jednotek pro-
cent.
Pohotovost funguje ve fa-

kultních nemocnicích v Mo-
tole, Všeobecné fakultní ne-
mocnici na Karlově náměstí,
na Vinohradech a v Ústřední
vojenská nemocnici ve Stře-
šovicích. Dále pak je v Tho-
mayerově nemocnici a Ne-
mocnici Na Bulovce a v Měst-
ské poliklinice Praha.
Údaje vyplývají z materiá-

lu, který dnes vezmou na vě-
domí pražští radní. ČTK

BONUS AŽ40 000 KČ

V případě zájmu nás kontaktujte: nabor@prg.aero www.pracenaletisti.cz

ŘIDIČ MOTOROVÝCH VOZÍKŮ NA LETIŠTI PRAHA

CO VÁM NABÍDNEME?
• Bonus až 40 000 Kč za odpracovanou
4 měsíční letní sezónu

• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Příspěvek na pojištění odpovědnosti

CO BUDETE DĚLAT?
• Nakládat a vykládat zavazadla a zboží
• Řídit motorové vozíky

• Zvýhodněné stravování a parkování na letišti
• Možnost čerpání zvýhodněných letenek
• Příležitost profesního růstu a odborného výcviku
• Možnost rozšíření řidičského oprávnění pro skupinu C

CO POŽADUJEME?
• Řidičský průkaz sk. B
• Trestní bezúhonnost

Křest knihy
Nová fotbalová kniha
Dvě minuty mistry světa
Luboše Beniaka s podtitu-
lem Osudy stříbrných fot-
balistů z MS do 20 let
v Kanadě 2007 bude
dnes od 15 hodin pokřtě-
na v Paláci knih Luxor na
Václavském náměstí. Hos-
ty budou Tomáš Ujfaluši
(na snímku), trenér stříbr-
né dvacítky Miroslav Sou-
kup a tehdejší vicemistři
světa Jan Šimůnek či
Ondřej Kúdela. MAFRA

inzerce

Ceny bytů rostou
Průměrné ceny starších
bytů v Praze vzrostly do
konce března oproti loň-
sku o 5,7 procenta, na
87 459 korun za metr čtve-
reční. Byly tak zhruba

o 18 700 korun nižší než
u novostaveb. Rozdíl v ce-
nách mezi staršími a nový-
mi byty se zvýraznil, když
před rokem činil 10 tisíc
korun. Vyplývá to z údajů
developerské společnosti
Trigema. ČTK

Více lidí na
pohotovosti

Krátce



www.fokusoptik.cz
Platí při zakoupení a zhotovení kompletní brýlové zakázky (brýlová skla + brýlová obruba). Akce trvá od 20. 5. 2019 do odvolání. Zdarma je vždy dioptrické
sklo v nižší nebo stejné hodnotě jako dioptrické sklo zakoupené. Nevyčerpanou hodnotu dražšího dioptrického skla nelze směnit za peníze ani další zboží.
Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu Fashion Arena Prague Outlet Štěrboholy, kromě FOKUS optik Mostecká. Lze uplatnit poukázku

z FOKUS optik klubu v hodnotě 100 nebo 200 Kč, ostatní slevy se nesčítají. Platí na veškerá brýlová skla včetně multifokálních.

DOSTUPNÉ IHNED
NA 90 OPTIKÁCH
V SÍTI FOKUS.

LETNÍ AKCE

NA KONTAKTNÍ ČOČKY

UŽ JE TO TADY!

WWW.FOKUSOPTIK.CZ



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. května 2019 06

Bezkontaktní ná-
kup lístků má být
možný v každém
voze. Kvůli nedba-
losti řidičů však ob-
čas cestující jezdí
chvíli načerno.

Je tomu zhruba měsíc, co ve
všech pražských tramvajích
má být možné pořídit jízden-
ku bezkontaktní platební kar-
tou. Postup je jednoduchý –
nastoupíte prostředními a ná-
lepkou označenými dveřmi,
přiložíte kartu, automat vy-
plivne označenou jízdenku.
Problém nastává tehdy,

když se za vámi zavřou dveře
a vy zjistíte, že má automat
na displeji velký nápis: Mimo
provoz. V takovém případě
vám totiž přepravní řád naři-
zuje buďto si obratem zajistit
jízdenku jinak, například po-
mocí mobilní aplikace nebo
esemesky, nebo vystoupit na
následující zastávce.

Během té doby se ale nemá
cestující čím prokázat revizo-
rovi a de facto působí jako čer-
ný pasažér. „Funkčnost auto-
matů dlouho nevydržela,“
okomentoval čtenář deníku
Metro Tomáš Böhm fotogra-
fii rozbitého automatu, kte-
rou pořídil minulý týden při
cestě do práce.
Případy bezkontaktních au-

tomatů, jež nechtějí vydat lís-
tek, se podle reakcí čtenářů
deníku Metro množí jako
houby po dešti. Dodavatelem
oranžových terminálů je
ČSOB prostřednictvím společ-
nosti Bankovní informační
technologie. Deník Metro se
proto obrátil na její zástupce
s prosbou o vysvětlení nepří-
jemného jevu. Podle Michae-
ly Průchové, jež společnosti
zajišťuje komunikaci s médii,
běží celý systém bez problé-
mu a o poruchách přístrojů
tu nevědí. Sdílnější zprvu ne-
byl ani dopravní podnik, po-
dle kterého zde stížnosti rov-
něž nezaznamenávají. „Pro-
blémy, které vznikaly při za-
vádění systému, lze přirov-

nat k době, kdy byl v minu-
lých měsících zaváděn pilot-
ní projekt na lince 18 a 22.
V současné době lze konstato-
vat, že problémů je mini-
mum. Dodavatel například
zajistil vybraný okruh pracov-
níků, který zajišťuje adresně
on-line dohled nad všemi au-
tomaty,“ sdělila mluvčí do-
pravce Aneta Řehková.

Nové informace do situace
přinesl deníku Metro zdroj,
který nechtěl být jmenován.
Podle něj stojí za nefunkční-
mi automaty liknavost řidi-
čů, kteří sem nedoplňují pa-
pír pro tisk jízdenek. Ty tak
nemůže cestujícím stroj vy-
dat, ani kdyby jinak perfekt-
ně fungoval. Po tomto upřes-
nění přispěchal dopravní pod-
nik s konkrétnějším vysvětle-
ním. Sice tu podobné po-
znatky neevidují, připouští
však, že se podobné situace
mohou odehrát. „Správný po-
stup je ten, že řidič dostane
informaci, že dochází papír
ve stroji formou hlášky na dis-
plej palubního počítače. Tuto
informaci pak ohlásí na pro-
vozní dispečink a kotouček
s papírem operativně vymění
mobilní četa údržby na nej-
bližším vhodném místě,“ vy-
světluje Řehková a dodává,
že je díky již zmiňovanému
on-line dohledu zpětně mož-
né dohledat, kdy a jak se dopl-
ňovalo. Teoreticky by tak
stroj neměl nikdy „hladovět“
po papíru příliš dlouho.

„Automat na sebe umí pro-
zradit i to, v kolik hodin ho
kdo otevřel klíčem, odklopil
tiskovou hlavu nebo ořezá-
vač papíru a zase zavřel,“ do-
plňuje Řehková.
Podle smluvních přeprav-

ních podmínek je cestující po-
vinen provést nákup jízden-
ky v bezkontaktním automa-
tu vždy bezodkladně po ná-
stupu. Transakce má pak tr-
vat jen několik sekund.
Platební kartu by si měl

každý zájemce o lístek zakou-
pený uvnitř vozu připravit již
před nástupem do tramvaje.
Uvnitř lze zakoupit pouze již
označené jízdenky, takže by
se u automatů neměli zdržo-
vat ti, kteří si lístky shromaž-
ďují na později. Chytí-li cestu-
jícího v mezidobí revizor,
měl by být k cestujícímu po-
dle přepravních podmínek
shovívavý. Podle reakcí čtená-
řů však tomu řada Pražanů za-
tím příliš nevěří.

Nejvýznamnější činností včel
je opylování, na kterém jsou
kriticky závislé mnohé druhy
rostlin. Bez včel by se změnila
tvář naší krajiny, zmizely by
barevné louky, mnohé rostli-
ny by vymřely a následovaly
by další druhy hmyzu či ptá-
ků. Neexistence včel, jež mají
dnes svůj světový den, by v dů-
sledku ohrozila i samotnou
existenci lidstva. Kromě této
zásluhy vděčíme včelám i za
sladký zázrak zvaný med.
„Včely jsou obdivuhodné,

jsou jediným hmyzem, který

produkuje potravu vhodnou
pro člověka, vzácný med.
A jsou samozřejmě význam-
nými opylovači, bez nichž by
příroda nemohla existovat,“
říkáMilan Špaček z firmyMe-
dokomerc. Jen co se venku
oteplí a jaro začne přírodě
diktovat, aby začala pučet, vy-
letí z úlů první včely. Jedna
včela vyprodukuje za svůj ži-
vot, který trvá jen šest týdnů,
přibližně devět gramů medu.
Za minutu navštíví přibližně
deset květů a při sběru naléta-
jí přes 57 tisíc kilometrů. MET

Cirque du Soleil s Torukem
Mezinárodní umělecká skupina Cirque du Soleil se chys-
tá poprvé v historii přivézt v rámci světového turné do
České republiky produkci s názvem Toruk – The First
Flight. Toto představení, které je inspirováno filmem
Avatar, bude možné zhlédnout v sérii osmi show
v O2 areně od 29. května do 2. června. Představení divá-
ky přenese do světa Pandory ve vizuálně ohromujícím
živém představení. Zažijí poutavý příběh vyprávěný pro-
střednictvím nového světa imaginace, objevů a možnos-
tí. Cirque du Soleil uplatňuje svůj jedinečný styl v imagi-
nárním světě Jamese Camerona a „vytváří vazbu“ mezi
dvěma příbuznými uměleckými vizemi zachycujícími
imaginaci. Vstupenky jsou k mání v síti Ticketportal
v cenovém rozmezí od 1690 do 2190 korun. MET

Soud zbavil v pátek obžaloby
všech 17 obviněných v kauze
údajného tunelování pražské-
ho dopravního podniku (DPP).

Podle soudce Petra Hovorky
nebyl žalovaný skutek, ze kte-
rého státní zástupce vinil i bý-
valého šéfa DPP Martina Dvo-
řáka a lobbistu Iva Rittiga,
trestným činem. Rozhodnutí
není pravomocné, státní zá-
stupce Adam Borgula se proti

němu odvolal. Kauza DPP má
dvě hlavní větve. První se týká
smluv, které podnik uzavřel
v roce 2008 kvůli zajištění pro-
deje a tisku jízdenek a vzniku
elektronické jízdenky. Druhá
popisuje údajné praní špina-
vých peněz vyvedených na zá-
kladě těchto kontraktů. Do-
pravní podnik v případu figu-
ruje jako poškozený, přišel asi
o 457,5 milionu korun. ČTK

Automat TOMÁŠ BÖHM

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Včelí úly v Praze

V metropoli jsou úly třeba
také na střechách domů.

● Existuje dokonce Klub střeš-
ních včelařů. Svými včelami
se tak mohou pochlubit tře-
ba v Národním divadle,
magistrát, OC Novodvorská
nebo ZŠ Londýnská. Včely
jsou i v areálu Letiště Praha,
místní med sbírá dokonce
řadu cen.

foto za

300
Kč

Mimo provoz. V tramvajích
automaty vypovídají službu

Dopravní podnik. Soud
zbavil 17 lidí obžaloby

Krátce

Obrazy periferie
Slavnostní premiéra do-
kumentárního filmu Ob-
razy pražské periferie se
koná ve čtvrtek v 18 ho-
din v Národní galerii ve
Veletržním paláci. Zámě-
rem filmu je přiblížit
magnetismus pražské
periferie, jenž inspiroval
mnoho tvůrců českého
moderního umění. MET

Včely. Mají svůj světový
den, žijí pouze šest týdnů

WWW.02ARENA.CZ



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. května 2019 07

Jak to vidím já

Sprdunk
za mládě
„Podívejte, nalezene-
ček.“ Tenhle popisek
se před pár dny objevil
pod fotografií malého za-
jíčka v kartonové krabici
umístěné na facebooko-
vém profilu jedné mé
známé. Obratem se na
ni snesla vlna kritiky, že
se malá zvířátka nemají
sbírat. V tomto případě
si ale na ostatních čle-
nech rodiny pochutnala
kočka. „Dle zvířecích zá-
chranářů jsme si počína-
li dobře,“ reagovala zná-
má pohotově. Když jsem
si uvedenou konverzaci
přečetl, cítil jsem upřím-
nou radost. Sice jsem
známou dlouho neviděl,
ale je znát, že osvěta
o nesbírání mláďat, ke

které doufejme
pomohl také
deník Metro,
je na dobré
úrovni.

Na opuštěná srn-
čátka se nesahá
ani v květnu. Zá-
chranáři vyjíždějí
ke stovkám faleš-
ných poplachů.

Ne ve všech případech naštěs-
tí platí stará osvědčená pouč-
ka, že se příroda vyvíjí a zvířa-
ta se přizpůsobují blízkosti
lidí. Své o tom vědí pracovníci
pražské zvířecí záchranky,
kteří v předchozích dnech za-
žili poněkud kuriózní případ.
V lese na Praze-západ totiž ob-
jevila skupinka dětí srnčí dvoj-
čátka čekající na matku – ne-
správně usoudily, že jim musí
pomoci, a nesly je přes kilome-
tr v náručí domů. Tam je ale
čekal rozzlobený otec.

„Hned jim vynadal, že udě-
laly velikou chybu, a zavolal
zvířecí záchranku. Ze starých
pouček je všeobecně známo,
že na mláďata srnek a napří-

klad zajíců lidé sahat nesmí,
protože jejich rodiče se poté
bojí lidských pachů a mohou
své potomky odmítnout.
V tomto směru ale dochází
u lidí k vývoji, což příklad
dvou srnčat potvrzuje,“ říká
pro deník Metro Prokop Pit-
hart z Českého svazu ochrán-
ců přírody. Ten zvířecí zá-
chranku v Praze provozuje.

Záchranáři nejprve zkusili
co nejrychleji dopravit srnčát-
ka na stejné místo, kde byla
dětmi nalezena. Pak je otřeli
natrhanou trávou, aby překry-
li lidské pachy, a s napětím če-
kali, zda se matka vrátí a při-

jme je. „Díky spolupráci s ot-
cem dětí jsme poté zajistili
pravidelné kontroly a sledova-
li, zda se vrátí. Podle našich in-
strukcí mohl sledovat, zda
mláďata takzvaně pískají a vo-
lají mámu. To dělají, když
mají hlad, a svědčilo by to
o tom, že u nich ještě nebyla.
Navečer jsme ale dostali zprá-
vu, že mláďata v tichosti leží
a nehýbou se, což je přirozené
chování,“ dodává Prokop
a ujišťuje, že později se srnka
k srnčatům skutečně vrátila
a přijala je zpět.

Záchranným stanicím pro
volně žijící živočichy jsou roč-

ně hlášeny stovky údajně
opuštěných srnčat. Když však
mají mláďata štěstí a lidé na
ně příliš nesahají, matky je
díky silnému mateřskému
poutu přijmou zpět. „Samo-
zřejmě to neznamená, že mů-
žeme bezstarostně hladit sav-
čí mláďata a věřit, že je to tak
v pořádku. Někteří jedinci
– třeba prvorodičky – by s tím
měli problém daleko větší.
Ale vypadá to, že jak se zvířata
dostávají více do blízkosti lidí,
dokážou si zvyknout na jejich
pachy a tolerují je více než dří-
ve,“ doplňuje Prokop.

Srnám se rodí jedno až tři
mláďata, která v prvních
dnech jen tiše leží v trávě či
křoví. Matky je chodí pouze
několikrát za den krmit.
Mnohdy si srnčí matky vybe-
rou k porodumísta velmi blíz-
ko lidských sídel a turistic-
kých tras. V případě, že nalez-
nete zraněné volně žijící zvíře
vmetropoli či Praze-západ, ob-
raťte se na Pražskou zvířecí zá-
chranku na telefonním čísle
774 155 185. FILIP JAROŠEVSKÝ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor
deníku Metro

Chcete pryč z EU?
My na tomáme!

Za
da
va
te
l:
St
ra
na
ne
zá
vis
lo
sti
Če
sk
ér
ep
ub
lik
y,
Zp
ra
co
va
te
l:
dc
od
ec
re
ati
ve
s.r
.o.

Zachráněné srnče PROKOP PITHART

Projekce z hokejového mis-
trovství světa na Staroměst-
skémnáměstí budou pouze za
předpokladu, že se česká re-
prezentace probojuje do semi-
finále turnaje.
Praha vypíše výběrové říze-

ní na firmu, která uspořádá
projekci semifinálového a fi-
nálového zápasu. Zakázka by
měla státmaximálně 1,14mi-
lionu korun. Na náměstí se
vejde až patnáct tisíc lidí. „Le-
tos patří reprezentace České

republiky mezi favority na
účast v nejužším výběru
play-off, tedy v semifinále tur-
naje. Rovněž na základě dosa-
vadních výsledků je totomož-
né důvodně předpokládat,“
píše se v materiálu, který bu-
dou dnes projednávat radní.
Mistrovství světa začalo

v pátek 10. května na Sloven-
sku, semifinále a finále se
odehrají v Bratislavě v sobotu
25. května a v neděli 26. květ-
na. ČTK

Výstava oprav
zanedbaných míst
Na Vyšehradě v parku
u baziliky svatého Petra
a Pavla si mohou návštěv-
níci prohlédnout příběhy
zrekonstruovaných budov,
parků, nádraží či soch. Vý-
stava Má vlast cestami pro-
měn – Příběhy domova
představuje 109 oprave-
ných objektů z Česka a je-
den ze Slovenska a oceňu-
je obce za zlepšení okolí.

Požár v Nuslích
Požár v suterénu obytné-
ho domu v Nuselské ulici
a následný zásah hasičů
v sobotu před polednem
zablokoval asi na hodinu
provoz tramvají na této
frekventované komunika-
ci. Oheň sklepních kójí
hasiči do půlhodiny uhasi-
li. Z budovy evakuovali de-
set dospělých, jedno dítě
a psa. Před 13.00 se lidé
mohli vrátit domů. Příči-
na požáru se zjišťuje.

Cvičení na radnici
Požární cvičení na magis-
trátu v pátek neodhalilo
závažnější problémy.
Úřad bude muset pouze
vyřešit problém s těžkými
železnými dveřmi u hlav-
ního vchodu, které musí
zůstat při požáru otevře-
ny. Cílem cvičení bylo pro-
věřit poplachové zařízení,
příjezd záchranářů k bu-
dově v historickém cen-
tru města nebo ověřit po-
stup evakuace. ČTK

inzerce

Děti si odnesly mláďata.
Srnka je i tak vzala zpět

Projekce na náměstí.
Případně od semifinále

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. května 2019 08

Ministerstvo pro-
sí, aby obce neseka-
ly trávníky nakrát-
ko. Kvůli suchu.

Sídliště Jižní Město v Praze 11
včera dopoledne. Muž se stru-
novou sekačkou pracuje jako
ďas. Výzvaministerstva život-
ního prostředí se k němu zřej-
mě nedostala. Jinak by věděl,
že „delší vegetace zadržuje
lépe vláhu... Obcím i jednot-
livcům doporučujeme ome-
zit počet sečí a nechat trávu
růst.“ Ministerský Facebook
také prosí, aby obce a jednot-
livci nesekali trávu nakrátko.
Dělník se sekačkou však vy-

žíná asi dvacet centimetrů vy-
sokou trávu až téměř na hlí-
nu. Zřejmě nečetl ani meto-
dické doporučení Petra Hlu-
bučka, náměstka pražského
primátora. „Zásadně je nutné
omezit strunové sekačky,“ do-

poručuje náměstek. Tráva by
se podle tohoto dokumentu
měla sekat maximálně na de-
set až dvanáct centimetrů
a při každé seči krátit jen
o třetinu délky.
„I když se výzva resortu ži-

votního prostředí setkává
u ochránců přírody s kriti-
kou, že je to málo, přece jen
si začínají lidé uvědomovat,
že dvoucentimetrová tráva
nezachytí ani prach, pyly
a už vůbec ne tolik potřeb-
nou vláhu. Je nesmysl sekat
trávu v dubnu, jen co začne
růst,“ říká liberecký entomo-
log Pavel Vonička. Vysoká trá-
va podle něho zachycuje
i v době sucha ranní rosu, kte-
rá se kondenzuje na listech.
Sekání jen zhoršuje situaci.
„Nejenže hmyz ztrácí po-

travu, ale takové sekání navíc
vysušujeměsto. Když se tráva
vyseká na hlínu, zvýší se tím
výpar vody i prašnost,“ upo-
zorňuje Vonička. Jenže reali-
ta je trochu jiná. Zatímco na

běžných loukách se seče trá-
va dvakrát do roka, ve měs-
tech záleží na „plánu“. „Cel-
kem se jedná o sedm sečí trav-
natých ploch bez závlahové-
ho systému za sezonu,“ pro-
zradila deníku Metro Anna
Kočicová, mluvčí Prahy
11. Jižní Město se podle ní
řídí metodickým pokynem
pražskéhomagistrátu a první
seč prý proběhla běhemdešti-
vého dubna.
„Počet sečí se mění podle

počasí, některé firmy, jež
údržbu zajišťují, mají dané
pevní harmonogramy,“ uved-
la na dotaz Metra, jaký platí
systém sekání zeleně v Plzni,
Hana Hrdličková, vedoucí od-
dělení urbanistické zeleně ze
Správy veřejného statkuměs-
ta Plzně. V některých přípa-
dech se prý počet sekání trá-
vy mění podle počasí, jinak
ale stanoví sekání harmono-
gram. „Firmy potřebují mít
jistý příjem, připravenoume-
chanizaci a pracovníky. Po-

kud by neměly smluvně zada-
né práce, budou si práci zajiš-
ťovat jinde,“ dodává vedoucí
urbanistické zeleně Hana Hr-
dličková.
Opačný přístup zvolil letos

obvodMoravskáOstrava a Pří-
voz. Dosud tady sekali trávní-
ky nakrátko šestkrát do roka.

Přiznávají, že kvůli tomu zde
mizel přirozený domov pro
řadu rostlin a živočichů. „Le-
tos chceme na zkoušku vytvo-
řit oblasti, kde budeme sekat
nakrátko jen dvakrát ročně,“
vysvětluje Rostislav Řeha,
místostarosta tohoto obvo-
du. PAVEL HRABICA

Společná Evropa, to je splněný
dávný sen. Je to bezpečnost,
domov a záruka svobody pro
naši republiku. Koalice Starostů
anezávislých (STAN)a TOP
09 kandiduje do Evropského
parlamentu s podporou
Zelených, Liberálně ekologické
strany a řady významných
regionálních partnerů. Evropa
nás všechny potřebuje stejně,
jako my potřebujeme Evropu.
Populisti v zahraničí i u nás chtějí
demontovat Evropskou unii
a otevřít cestu k jejímu rozvratu.
To nedovolíme, a proto jsme
potlačili naše stranická trička,
spojili se a jdeme do voleb jako
Vaši spojenci pro Evropu.

SPOJENCI PROEVROPU
Už dnes v EU bojujeme za
české zájmy. Za rozvoj našich
regionů, moderní infrastrukturu,
ochranu životního prostředí, větší
bezpečnost a naši svobodu. Už
5 let máme v Europarlamentu
schopné a hlasité zástupce: Jiřího
Pospíšila, Stanislava Polčáka
a Luďka Niedermayera. Umíme se
s Evropou domluvit a víme, co od
ní očekávat.

EVROPAJSMEMY
Naši kandidáti mají dostatek
zkušeností nejen z Evropského
parlamentu ale také z radnic
měst a obcí, takže se nebudou

muset v případě zvolení
rozkoukávat. Hned se pustí do
práce, která zajistí bezpečnost
občanů ČR, podporu podnikání
a racionální ochranu životního
prostředí.

SPOJENÍ, KTERÉ FUNGUJE
Průzkumy předvolební podpory
ukazují, že spojení proevropských
stran funguje. Na rozdíl od
dalších jasně proevropských
stran Spojenci pro Evropu nemají
problém překročit pětiprocentní
hranici a průzkumy jim dávají
jistotu zastoupení v Evropském
parlamentu. Nemusíte se tak
bát, že váš proevropský hlas

propadne nebo skončí u těch,
kteří si přejí Evropskou unii
demontovat, oslabit nebo
reformovat způsobem, při němž
Unie ztratí svůj původní smysl:
Být hodnotovým spojenectvím
demokratických, prosperujících
států, které ctí právní stát,
svobodu a lidská práva. Ve
volbách, stejně jako u členství
v EU totiž platí, že spolu jsme
silnější!

Jste pro společnou Evropu
a prozápadní orientaci České
republiky?Volte StarostyaTOP
09, volte SPOJENCEPROEVROPU,
číslo 26.

Spojenci pro
Evropu

Stanislav
Polčák

Jiří
Pospíšil

STAROSTOVÉ a TOP 09

ANO

8 %

20 % 16 % 12 % 11 % 14 % 7 % 6 %

6 %

9 %

5 %

6 %
5 %

8 %

Piráti ODS SPD KSČM ČSSDSTAN+TOP

28 %

22 %
20 % 20 % 19 %

14 %
11 %

Volební potenciál provolbydoEP

Zdroj: STEM/MARK (5. 5. 2019)

2. volba
1. volba

Zadavatel: Starostové (STAN) s regionálními 
partnery a TOP 09 / Zpracovatel: TOP 09

Spojenci:Nejsilnějšíproevropskávolba!

Trávu často sečou jen kvůli
tomu, aby firmy měly zakázky

inzerce

Tráva alergiky netrápí

Častým argumentem pro ne-
ustálé sekání trávy ve měs-
tech je, že způsobuje alergie.

● Nízko posečený a vyschlý
trávník naopak svědčí hou-
bám a plísním, které jsou
zdrojem alergií.

● Robert Tropek z Biologické-
ho centra Akademie věd Čes-
ké republiky doporučuje se-
kat trávník jednou až třikrát
do roka – ale jen v případě,
že to není často používaná
plocha.

Vysušené Česko

92
Tolik procent území Česka je
podle Státního pozemkového
úřadu postiženo suchem.

26
Pokud teplota vzduchu stoup-
ne nad tuto teplotu, neměly
by se travnaté plochy nikdy
sekat. Což se v Česku často ne-
dodržuje.



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. května 2019 09

Žravému brouku
svědčí změna kli-
matu. Napadených
stromů přibývá.

S kůrovcovými kalamitami
se musíme naučit žít. V příš-
tím století budou podle od-
borníka na lesní ekosystémy
rozsáhlejší než v současnosti.
„Podstatná část mladých

smrkových porostů se nedoži-
je věku, ve kterém se kácí
dnes,“ říká Miroslav Svobo-
da, odborník z České země-
dělské univerzity v Praze. Ze
současných smrkových bato-
lat se podle některých odha-
dů prý dožije stovky jen zhru-
ba desetina. Základemproblé-
mu podle Svobody není kli-
matická změna, ale spíš člo-
věk. „Mám kolegu, který
říká, že bychom neměli mlu-
vit o kůrovcové kalamitě, ale
o kalamitě smrku,“ dodává.

„V tropickém pralese žád-
né kalamitní přemnožení
škůdců neexistuje. Na jed-
nomhektaru tam rostou stov-
ky druhů dřevin, ale každý je
tam jednou nebo dvakrát.
Každý má jinou fyziologii,
jiný druh kůry, jiný charak-
ter dřeva. A škůdců, kteří by
nebyli úzce specializovaní, je
opravdu málo,“ vysvětluje
Svoboda. To ostatně platí
i o kůrovci, který žije po tisíci-
letí v úzké symbióze se smr-
kem. Na rozdíl od tropického
pralesa však má ve smrkové
monokultuře k přemnožení
ideální podmínky. Problém
je přitom nejen druhová, ale
i věková skladba lesa. V le-
sích v současnosti vedle sebe
stojí stromy stejného stáří.
Mladé stromy kůrovce ne-

zajímají, nemají dostatečně
silnou kůru na to, aby poskyt-
la larvám šanci na přežití.
Zato smrkové monokultury,
kde stromy dospějí do „kůrov-
cového“ věku více čiméně na-

jednou, jsou pro brouka ideál-
ní zásobárnou potravy, která
nemá za tisíce let, kdy spolu
smrk a jeho škůdce žijí pohro-
madě, obdoby.
V Česku se porážejí smrky,

které jsou staré minimálně
osmdesát let. Velká část maji-
telů lesů ale nechává stromy
stát déle. „Řada majitelů si
řekla, že jim to za to nestojí
a že to dřevo nechají pro
děti,“ říká Svoboda. Velká
část smrkových lesů je tak
přes sto let stará. To je ideální
z pohledu lidí, kteří sem cho-
dí na procházky nebo na hou-
by, vyhovuje to ale samozřej-
mě také kůrovci. Výkupní
cena na trhu zahlceném
kůrovcovým dřevem klesla.
Vyhledávání a kácení napade-
ných stromů není zadarmo
a nezaručí, že se brouk nepře-
množí u souseda.
„V lesích máme asi 650 mi-

lionů kubíků stojícího dřeva.
Z toho je minimálně polovi-
na smrku. V horizontu dvou

až tří let by kůrovcem mohlo
být ohroženo až padesát mili-
onů kubíků dřeva,“ vysvětlu-
je Svoboda. Nejvíce ohroženy
budou smrkové lesy ve střed-
ních a nižších polohách. Dů-
kazem jsou obrovské holiny,
které během posledních
dvou let nahradily suchem
oslabené smrkové lesy na
úbočí Jeseníků. iDNES.cz

Kámen z Ještědu se na čas stěhuje
Vrchol hory Ještědu v Liberci přišel dočasně o jednu ze svých turistických
atrakcí, Rohanský kámen. Stalo se tak zřejmě poprvé za více než 180 let.
Obelisk s letopočtem 1838 ale už byl pro své okolí nebezpečný, v posled-
ních měsících se začal kvůli nestabilnímu podloží naklánět. Předpoklad,
že se pod kamenem ukrývá schránka se vzkazem pro budoucí generace,
se nepotvrdil. Našla se jenom desetikoruna a novodobá pamětní mince.
Kámen vážící 2,5 tuny patří mezi oblíbená místa k fotografování. ČTK

inzerce

Kůrovec nás asi bude
trápit i dalších sto let

Sbírka bude
dvakrát
Desetitisíce lidí se od so-
botního rána zapojily
v obchodech do celoná-
rodní Sbírky potravin. Zá-
jem byl srovnatelný
s předchozími lety. Bě-
hem akce mohli lidé ve
337 obchodech po celé
republice věnovat trvanli-
vé jídlo či drogistické po-
třeby pro lidi v nouzi. Po-
prvé mohli lidé přispět
i při nákupu na interne-
tu. Letos poprvé se usku-
teční dvakrát, pokračo-
vat bude na podzim. ČTK

Brouk napadne Evropu

3,5
Tolik milionů korun pokuty
udělila Česká inspekce život-
ního prostředí společnosti
Lesy České republiky za likna-
vý přístup v boji proti kůrov-
ci. Před kůrovcem není nyní
v bezpečí žádný les v Česku.
Vědci počítají s jeho působe-
ním i v Evropě v regionech,
kde dosud neměl podmínky,
například ve Skandinávii.



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. května 2019 10

Zhruba 190 tisíc se-
niorů musí měsíč-
ně vystačit s důcho-
dem pod deset tisíc
korun.

Kolem šedesáti tisíc lidí
nemá starobní penzi ani osm
tisíc korun. Vyplývá to z úda-
jů České správy sociálního za-
bezpečení (ČSSZ). Hranice pří-
jmové chudoby pro samotné-
ho člověka loni v Česku činila
11 963 korun, letos bude
o něco vyšší.
Starobní důchod pobíralo

podle ČSSZ na konci března
přes 2,4 milionu seniorek
a seniorů. Průměrná částka či-
nila 13 377 korun. Muži měli
v průměru 14 697 korun
a ženy 12 182 korun. Penzi
pod deset tisíc korun tak do-

stávalo zhruba osm procent
starobních důchodců a dů-
chodkyň. Méně než osm tisíc
korun pobíralo asi 2,5 procen-
ta lidí v důchodu.
Údaje za rok 2017 ukázaly,

že téměř 11 procent lidí nad
65 let žilo na hranici příjmo-
vé chudoby. Tehdy činila té-
měř 11 200 korun měsíčně,
loni byla o téměř osm set ko-
run vyšší. Od roku 2010 se po-
díl chudých starobních pen-
zistů zvedl, před devíti lety
dosahoval necelých sedmi
procent. Asi třicet procent vý-
dajů důchodcovské domác-
nosti putovalo do bydlení
a do energií.
Lidé, jimž na zaplacení při-

měřeného bydlení nestačí tři-
cet procent příjmu a v Praze
35 procent příjmu, mohou
získat od státu příspěvek na
bydlení. Tenmá dorovnat vý-
daje za byt tak, aby člověku či
domácnosti zbyla zákonem

zaručená částka na živobytí.
Podlemístopředsedy sněmov-
ního sociálního výboru Jana
Bauera mohou být uvedené
počty seniorů v nouzi ve sku-
tečnosti mnohem vyšší. „Je to
totiž skupina obyvatel, kte-
rým je trapné nebonepřijatel-
né, aby o něco žádali. Dávky
hmotné nouze jsou pro ně
možná úplně nepřijatelné,“
uvádí Bauer. ČTK

Spořicí účty zase
přitahují střádaly
Zájem o spořicí účty v na-
bídce bank prudce stoupá.
Od prosince 2018 do květ-
na 2019 se zájem o ně zvý-
šil o více než 30 procent.
Analytici očekávají další
nárůst spořicích vkladů.
Lidé měli koncem března

uloženo na spořicích
účtech včetně termínova-
ných vkladů přibližně
1,25 bilionu korun.

Bude pršet, ale
taky se oteplí
Studené počasí s podprů-
měrnými teplotami podle
meteorologů pomalu kon-

čí. Pozvolna se bude otep-
lovat, nejvyšší denní teplo-
ty se mají tento týden po-
hybovat kolem dvaceti
stupňů. Obloha by se měla
projasnit ve čtvrtek a pá-
tek, na konci týdne může
teploměr vystoupat až ke
24 stupňům Celsia, pak se
ale zase trochu ochladí.
Uprostřed týdne bude hod-
ně pršet. ČTK

Víkend ve znamení dějin
Počasí nám přálo, a tak se v Česku odehrálo množství
událostí, které přímo i nepřímo souvisely s historií. Seve-
ročeský Frýdlant přivítal zájemce o Valdštejnské slavnos-
ti (nahoře). V rekonstrukci historické bitvy se představil
i sám generalissimus Valdštejn. Ke koukání toho bylo
hodně v Jihlavě (uprostřed). Ze soboty na neděli se zde
totiž jela již devátá cyklokrosová čtyřiadvacetihodinovka.
Nejlepší závodníci urazili centrem Jihlavy, v městských
parcích i v okolních lesích více než 400 kilometrů. Pokud
měli cyklisté síly, mohli se třeba při průjezdu náměstím
Míru pokochat pohledem na středověké palné zbraně
(vlevo dole). Jihlavskému spolku přátel dělostřelby se to-
tiž podařilo postupně vypálit ze 64 hlavní originálních
zbraní i replik děl, hmoždířů i pistolí. Vytvořili tak nový
český rekord. V Přešticích na Plzeňsku (vpravo dole) se
zase vrátil na věž kostela Nanebevzetí Panny Marie pátý
zvon. Předchůdce zabavili v roce 1942. Od té doby se na
věži neobjevil. ČTK

Nemají na nájem

1,8
Tolik miliard korun vyplatily
české úřady letos od ledna
do března lidem na příspěv-
cích na bydlení. Polovina vy-
daných příspěvků spadá mezi
příjemce penze. Jedná se
zhruba o 60 tisíc domácností,
včetně invalidních důchodců.

Centropol chrání zákazníky před energetickými šmejdy

Chceme vyčistit trh od šmejdů
Všichni prodejci elektřiny nebo plynu, kteří
komunikují přímo se zákazníkem, by měli mít
akreditaci, kterou by vydával Energetický regulační
úřad. “Pokud by prodejce klamal lidi nebo kradl,
přišel by o licenci. Tím se trh vyčistí od různých
pochybných existencí,” říká Tibor Flašík, ředitel
zákaznické zkušenosti Centropolu.

Každou novou smlouvu ověřujeme
Když Centropol obdrží smlouvu, volá zákazníkovi
a zjišťuje, zda bylo vše v pořádku. Ověřuje tím, zda
zná délku závazku, možnost odstoupení atd. Pokud
zákazník nepotvrdí, že je vše v pořádku nebo třeba
nezvedne telefon, smlouvu firma nepřijme.

Zvláštní zřetel na starší obyvatele
Starší lidé jsou daleko citlivější. U nich si rozhodnutí
přejít k Centropolu nechá společnost potvrdit nejen
od nich, ale třeba i od příbuzných nebo sousedů.
Centropol chce mít jistotu, že prodej byl korektní.

Energie nemůže prodávat člověk,
který o tom nic neví
“Chceme vzdělávat naše prodejce poté, co budeme
mít možnost je u nás zaregistrovat. Budeme pro ně
vydávat naše certifikáty a vychovávat z nich svoje
energetické poradce. Energie nemůže prodávat
člověk, který o tom vůbec nic neví,” dodává ředitel
zákaznické zkušenosti společnosti Centropol Tibor
Flašík.

Do boje s nekalými obchodními praktikami a s tzv. energetickými šmejdy vytáhl společně s Asociací
nezávislých dodavatelů energií, Energetickým regulačním úřadem, Českou obchodní inspekcí,
ministerstvem průmyslu a obchodu či Svazem obchodu a cestovního ruchu i Centropol.

Dodavatel
elektřiny a plynu

www.centropol.cz

Zákaznická linka

478 575 555

inzerce

Senioři živoří pod
hranicí chudoby

Krátce



DOMOV pondělí 20. května 2019 11

Pojištění majetku je
průšvih. Situace na trhu
musí řešit i lidé, kteří
se k nákupu nemovitosti
nechystají.

Ceny bytů letí prudce nahoru. Tato in-
formace na lidi pravidelně vyskakuje
ze stránek novin už pár let. Lidé, kteří
bydlí ve svém a nákup bytu či domu
momentálně neplánují, nad zprávou
jenmávnou rukou. Jenže rostoucí ceny
nemovitostí mohou mít vliv i na ně.
Před problémem varuje Ivana Bon-

dareva Dubnová, finanční poradkyně
Kapitolu. „Upozornila jsem klienty
na to, že mají-li pojištění majetku,
které za poslední tři roky nikdo ne-
zkontroloval, vystavují se riziku, že
v případě pojistné události jim pojiš-
ťovny srazí vyplacené peníze. Pojist-
ka je totiž vždy stanovena na nějakou
hodnotu, jenže ceny nemovitostí šly
v posledních třech letech prudce na-
horu,“ varuje poradkyně a dodává:
„Pokud se stane něco závažného, po-
jišťovna označí nemovitost za podpo-
jištěnou, což znamená, že významně
sníží vyplacenou pojistnou částku.“
DeníkMetro oslovil několik pojišťo-

ven a na možné riziko se jich zeptal.
„Pravdou je, že dnešní domácnosti
jsou vybaveny nejenmoderními tech-
nologiemi, ale lidé jsou stále ochot-
nější více investovat do kvalitníchma-
teriálů a nábytku. S dražším vybave-
ním pak roste i cena domácnosti. Lidé
by tedy neměli zapomínat na aktuali-
zaci svých smluv,“ potvrzuje Ivana Bu-
riánková, mluvčí České pojišťovny.

Podle mluvčího Kooperativa pojiš-
ťovny Milana Káni se pojišťovny snaží
klientům se stanovením ceny majet-
ku pomáhat. „Již při sjednání pojiště-
ní provádíme orientační výpočet hod-
noty budovy. Klient pak má možnost
zvolit indexaci, automatickou aktuali-
zaci pojistné částky a pojistitel garan-
tuje, že případné podpojištění ne-
uplatní,“ říká Káňa a dodává: „Průběž-
ně ověřujeme růst cen a hlídáme, aby
pojistné částky odpovídaly aktuální
cenové hladině. Pokud neodpovídají,
písemněnavrhujeme klientům aktua-
lizovat pojistnou částku.“
Podle mluvčí UNIQA pojišťovny

Evy Svobodové navíc pojišťovny kal-
kulují s trochu jinými cenami, než
jsou ty tržní. „V rámci pojištění bu-
dov pracujeme s takzvanou repro-
dukční novou hodnotou (pozn. red.: ce-
nou, za kterou se dá budova znovu posta-
vit). Reprodukční cena se samozřejmě
také za poslední tři roky zvýšila, ale
ne tak podstatně jako tržní cena,“
říká Svobodová.
Všechny pojišťovny se shodují, že

by lidéměli čas od času vytáhnout po-
jistnou smlouvu ze šuplíku a zkontro-
lovat, zda odpovídá aktuálnímu stavu
nemovitosti. MAREK HÝŘ

Památku obětí připomněla tryzna
Na Národním hřbitově v Terezíně na Litoměřicku se včera uskutečnila
tradiční vzpomínka na oběti nacistické perzekuce. Tryzny se každý rok
účastní stovky lidí, kromě pamětníků událostí také politici. Hlavní pro-
jev přednesl předseda Senátu Jaroslav Kubera (na snímku uprostřed).
Zdůraznil nutnost scházet se v památných dnech u památných míst. Lho-
stejnost, pasivita a nezájem o věci veřejné totiž podle něj tvoří podhou-
bí, ze kterého se rodí zprvu autoritativní, později totalitní režimy. ČTK

Byty zdražují,
riziko roste

Podpojištění

Pojišťovny řeší i případy, kdy lidé ve
snaze ušetřit na pojistce záměrně
odhadují svůj majetek na nižší cenu.

● V případě pojistné události jsou pak
nemile překvapeni, že pojistné plně-
ní nepokryje hodnotu celé škody na
majetku.



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. května 2019 12

Rakouský prezident
chce, aby se předčasné
volby konaly brzy.

Rakouský prezident Alexander Van
der Bellen se vyslovil pro to, aby se
předčasné parlamentní volby v zemi
konaly co nejdříve, a navrhl počátek
září. Uvedl to včera po schůzce s lido-
veckým kancléřem Sebastianem Kur-
zem.
Vládní koalice se rozpadla v sobotu

poté, co média zveřejnila videona-
hrávku, na níž nyní už bývalý vice-
kancléř a šéf Rakouské strany svobod-
ných (FPÖ) Heinz-Christian Strache
jednal s údajnou neteří ruského oli-
garchy o politické podpoře výměnou
za zajištění státních zakázek.
Podle Van der Bellena je důležité,

aby voliči dostali šanci na nový start,
který by obnovil jejich důvěru ve vlá-
du, a to tak rychle, jako to jen pravi-
dla stanovená v ústavě umožní. Kurz
chce pokračovat v práci ve vládě až
do předčasných voleb a v příštích
dnech bude jednat s designovaným
šéfem FPÖ Norbertem Hoferem
a předsedy ostatních stran. Strache

v sobotu kvůli skandálu opustil i ve-
dení své protiimigrační strany.
Agentura APA připomíná, že i po

včerejší schůzce prezidenta s kanclé-
řem není jasné, zda ve vládě zůsta-
nou ministři za FPÖ ani kdo ve funk-
ci vicekancléře nahradí Stracheho.
Během jednání zachyceného na taj-

ně pořízené videonahrávce se hovoři-
lo o tom, že žena vydávající se za ne-
teř ruského oligarchy by mohla kou-
pit podíl v bulvárním listu Kronen Ze-
itung, nejčtenějším rakouském dení-
ku, a jeho prostřednictvím podporo-
vat Stracheho protiimigrační stranu.
Za odměnu by v okamžiku, kdy se
FPÖdostane kmoci, získala v Rakous-
ku veřejné zakázky ve stavebnictví.
Schůzka se konala na ostrově Ibiza
předloni v červenci. Po nich FPÖ
vstoupila do vládní koalice s lidovci
Sebastiana Kurze.

Kancléř řekl, že je třeba prošetřit
všechna podezření, která se po zveřej-
nění videa z Ibizy objevila, a to včetně
případné trestněprávní odpovědnos-
ti. Kurz se chce také dozvědět, kdo si
nahrávku dal pořídit. V médiích se
mluví o tom, že tuto léčku na Strache-
ho nastražil německý komik Jan
Böhmermann, který je v Německu po-
dobnými kousky proslulý. ČTK

Favorit
Vítězem 64. ročníku mezi-
národní soutěže Eurovize
se podle očekávání stal
nizozemský zpěvák Dun-
can Laurence (na snímku).
Česká kapela Lake Malawi
skončila na 11. místě. Sou-
těž se konal a v Tel Avivu.
O výsledcích rozhodovaly
hlasy porotců všech zúčast-
něných států a hlasování
televizních diváků. ČTK

Angelini Pharma Česká republika s. r.o., Páteřní 7, 635 00 Brno, www.angelini.cz

Doplněk stravy Acutil
můžete koupit online
na www.acutil.cz nebo
ve vaší lékárně.

ACUTIL. Doplněk stravy. S: Rybí olej 500 mg (kyselina dokosahexaenová 250 mg, kyselina eikosapentaenová 40 mg), extrakt z Ginkgo biloba 60 mg, fosfatidylserin 15 mg, vitamín E 5 mg, kyselina listová 250 μg, vitamín B12 5 μg. I: Doplněk stravy pro podporu paměti
a koncentrace.KI: Přecitlivělost na jakoukoliv složku přípravku. Acutil obsahuje alergeny ze sóji a ryb. ZU: Bez konzultace s lékařem či lékárníkem se nedoporučuje k užívání těhotným nebo kojícím ženám, pacientům užívajícím antikoagulancia či antiagregancia, diabetikům či před
plánovanou operací. Není určen k podávání dětem.D: 1–2 kapsle denně s jídlem nebo nápojem. Jestliže užíváte tento přípravek poprvé, užívejte 2 kapsle denně po dobu prvních 12 týdnů. Vhodné je dlouhodobé užívání.B: 30, 60 kapslí. V: Efamol Ltd., Velká Británie. Doplněk stravy.

Zapomeňte na zapomínání!

www.acutil.czAcutil.cz

Acutil obsahuje vyvážený
poměr látek pro podporu

paměti a koncentraceVitamín E

Omega-3 mastné kyseliny

Ginkgo biloba

Vitamín B12 a kyselina listová

Fosfatidylserin

Doplněk stravy AcutilDoplněk stravy Acutil

Po skandálu
padla vláda

Aplikace rozezná
pandí obličeje
Čína chce pomocí nové aplikace
rozeznávat pandí obličeje. Tech-
nologie vyvinutá a užívaná
v zemi pro kontrolu lidí má nyní
posloužit k ochraně zvířat. Věd-
cům umožní pandy identifikovat
a zjistit o životě a chování tohoto
ohroženého druhu savců více.
Do aplikace se již podařilo uložit
120 tisíc snímků a 10 tisíc videí
pandy velké.

Protiimigrační strany
jsou na vzestupu
Většina stran označovaných za
nacionalistické, krajně pravicové
či protiimigrantské je nyní v Ev-
ropském parlamentu členem
frakce Evropa národů a svobody.
Do plánované nové frakce v Ev-
ropském parlamentu se hlásí ně-
kolik obdobných stran a podle
průzkumů by jejich popularita
mohla notně zamávat poměrem
sil v parlamentu. ČTK

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. května 2019 13

Volby do Evropské-
ho parlamentu se
konají za pár dní.

V řadě evropských měst se
včera konaly pochody či po-
uliční pikniky, na nichž lidé
protestovali proti nacionalis-
mu a dávali najevo svoji pod-
poru sjednocování Evropy.
Manifestace se konaly jen ně-
kolik dnů před volbami do Ev-
ropského parlamentu.
V Berlíně a Kolíně nad Rý-

nem se sešly tisíce lidí na ak-
cích svolaných pod heslem
„Evropa pro všechny – tvůj
hlas proti nacionalismu“. Ke
kolínské katedrále přišel s ob-
rovskou vlajkou EU i 65letý
Werner Uerdingen z Leverku-
senu. „Neznám válku a chci,
aby i moje vnoučata měla
v Evropě dalších šedesát let
míru,“ řekl podle agentury
DPA tento muž, který si dělá

obavy o osud Evropy v přípa-
dě, že by po volbách v Evrop-
ském parlamentu získali vět-
šinu nacionalisté a populisté.
V nizozemském Utrechtu,
kde se jedna z akcí na podpo-
ru jednotné Evropy také ko-
nala, Laura Sullivanová z po-
řadatelské organizaceWeMo-
ve vyčetla současnému vede-
ní EU, že nedělá dostatečná
rozhodnutí ve prospěch lidí
a planety. „Pseudoalternati-

vy, které nabízí krajní pravi-
ce, jsou pro nás všechny ne-
bezpečné,“ řekla. Vyzvala
lidi, aby ve volbách hlasovali
pro Evropu, kde se bude oka-
mžitě řešit klimatická změ-
na, nerovnost,moc nadnárod-
ních korporací a práva žen.
Občanská sdružení a ne-

vládní organizace podobná
shromáždění svolaly v Rakou-
sku,Maďarsku, Itálii, Rumun-
sku nebo v Polsku. ČTK

Pochod proti extremismu se konal i v Berlíně. AP

Krátce

Vrah cereálií
Londýnská policie se
chtěla pochlubit úspě-
chy v boji proti rostoucí-
mu počtu zločinů spá-
chaných nožem. Úsilí do-
kumentovala fotografií
zabavených zbraní, mezi
něž se vloudila i lžíce. Po-
bavené reakce na sebe
nenechaly dlouho čekat.
Objevily se mezi nimi po-
známky, že lžíce si coby
„vrah cereálií“ zařazení
mezi zbraně zaslouží.

Kopl legendu
Arnolda Schwarzenegge-
ra v sobotu v Jihoafrické
republice napadl nezná-
mý muž. Herec po silném
kopnutí do zad klopýtl.

Nehoda v Egyptě
Nejméně 16 turistů bylo
zraněno při explozi, kte-
rá zasáhla turistický au-
tobus blízko pyramid
v Gíze v Egyptě. Češi
mezi nimi podle Minis-
terstva zahraničí ČR ne-
jsou. ČTK

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
Velké protesty
proti extremismu

100 g = 6,22 Kč

590

-33%

1790

-25%

100 g = 19,92 Kč

2490

-37%

Váš čerstvý
supermarket
Celnice v novém!
Váš čerstvý
supermarket
Celnice v novém!

NOVĚ PRO VÁS: SALÁTOVÝ BAR /
REGIONÁLNÍ VÝROBKY /
SPECIALITY Z TEPLÉHO PULTU:
SEKANÁ, PIZZA, HOT DOG

Dalamánek
1 ks, 95 g

z naší pekárny
dříve 8,90

Mortadella
s pistáciemi
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 23,90

Maliny
vanička, 1 ks, 125 g

Španělsko
dříve 39,90

PO-SO 7:00–23:00

NE 8:00–23:00

Nabídka platí od 20. 5. do 26. 5. 2019.
V Celnici, Praha 1

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 20. května 2019 14

Ve čtvrtek se na
pultech objeví
12 dětských
knížek.

Konec května bude i letos pa-
třit dětským knihám. Zásil-
ka z Knihozemě, jež je dět-
skou obdobou Velkého kniž-
ního čtvrtka, po roce opět
přinese výběr dvanácti nej-
krásnějších knih pro děti do
12 let.
Na pultech knihkupectví

se všechny objeví ve čtvrtek.
Čtenáři se mohou těšit na ti-
tuly různých žánrů, pro klu-
ky i holky, beletrie, encyklo-
pedie, obrázkové knížky pro
nejmenší děti, ale také na
nově zpracované vydání Ma-
lého prince. Nadčasová klasi-
ka vyjde s originálními foto-
ilustracemi z Islandu od Eliš-
ky Podzimkové.
Letos nabídne i prověře-

nou klasiku Malý princ. Nad-
časová kniha, která v čes-
kém překladu vyšla poprvé
v roce 1959, má nyní ambici
ohromit čtenáře výjimeč-
ným zpracováním,podobně

jako loňský hit této akce.
Tím se stala kniha Gerda –
příběh velryby, které se pro-
dalo už více než 16 tisíc výtis-
ků. Nové vydáníMalého prin-

ce doprovází fotoilustrace
Elišky Podzimkové: „Od za-
čátku jsemna sto procent vě-
děla, že bych chtěla fotky
k ilustracím fotit právě na Is-

landu. Příběh Malého prince
je krásněmelancholický, čis-
tý a tajemný, stejně jako ten-
hle severský drsný ostrov
plný mýtů a rozlehlých me-

chových polí. Vypadá to tam
trochu jako na jiné planetě.
Nebo na asteroidu B6012?“
Po Islandu cestovala Eliška
Podzimková se svým týmem
dva týdny a zařekla se, že po
celou dobu vzniku knihy ne-
otevře klasické vydání
s Exupéryho ilustracemi.
„Měla jsem z toho obrovský
respekt, ale zároveň jsem se
strašně těšila, co vznikne.
A to už musíte objevit sami
přímo v knížce,“ doplňuje
výtvarnice.
Pro starší děti nabízí Zásil-

ka z Knihozemě fascinující
velkoformátový Atlas vyhu-
bených živočichů nebo dob-
rodružný příběh s nádherný-
mi ilustracemi dua Tomski
& Polanski Vilma běží o ži-
vot. Malé děti okouzlí půvab-
ně ilustrovaný příběh o síle
přátelství Myšák jménem Ju-
lian nebo netradiční hravé
zpracování knihy Strom, kte-
rou si děti seskládají ve vel-
ký košatý strom a poznají ta-
jemný svět, jenž se skrývá
v kořenech, pod kůrou i v ko-
runách stromů. Pro nejmen-
ší děti nechybí leporelo s po-
hyblivými obrázky Medví-
dek na farmě. IBE

Starci už mají kostýmy
Nostalgická vzpomínka na 60. léta, to jsou Starci na
chmelu. Jejich nové zpracování uvede Studio Dva na Let-
ní scéně, premiéra je 7. června. Nyní jsou známy i kos-
týmy od výtvarnice Agáty Zenklové. Oblečení tvoří přede-
vším nákupy z doby vzniku muzikálu, tedy rok 1964, jiné
se šily nově s přihlédnutím k dobovým trendům. MET

Smrt mu sluší
Po deseti letech od premié-
ry diváckého hitu Kdo je
tady ředitel? chystá Švan-
dovo divadlo novou kome-
dii s Michalem Dlouhým
a Kamilem Halbichem:
ten první se vrátí v roli je-
šitného, po uznání toužící-
ho herce, druhý v úloze
jeho upjatého agenta. Hoř-
kosladká komedie Smrt
mu sluší vypráví o lidech
kolem divadla, kteří spolu

sehrají mrazivě legrační
partii o slávu, pocty i ži-
vot. Výraznou figuru – ře-
ditele Národního divadla
– s gustem ztvárňuje další
stálice smíchovské scény
Robert Jašków. V roli dra-
maturgyně Jolany Humha-
lové, Barelovy „bývalky“
a ženy toužící po lásce,
uvidíme Natálii Řehořo-
vou. Vrátného Mirečka,
přičinlivého strážce zlaté
kapličky, ztvární Miroslav
Hruška. MET

Knihu doprovází ilustrace Elišky Podzimkové. ALBATROS

Stanice Óčko Star připravila
nový moderovaný pořad s ná-
zvem Shaker. Devadesátimi-
nutová talk show přinese kaž-
dou středu to nejlepší z celé-
ho týdne – glosy na aktuální
témata, rozhovory se zajíma-
vými hosty a časem ověřenou
kvalitní muziku. Na křeslech
moderátorů se budou střídat
dvojice Tereza Tobiášová–Do-
minik Vršanský, Patricie Sola-
říková–Jan Maxián a Denisa
Pfauserová–Andrej Polák. MET

Současné knihy

Ročně vyjde v České republi-
ce kolem dvou tisíc nových
dětských knih.

● „Moderní dětská literatura
se bohužel prosazuje poměr-
ně těžko. Z našich výzkumů
víme, že většina rodičů se
v nabídce nových dětských
knih neorientuje a při výbě-
ru knihy pro své děti často
tápou a volí dílo, které znají
ze svého dětství. Prostřednic-
tvím Zásilky z Knihozemě se
dětem dostanou do rukou
zajímavé knihy současných
autorů s výjimečnou grafic-
kou úpravou, která do velké
míry rozhoduje o zaujetí
malých čtenářů i jejich rodi-
čů,“ říká Kateřina Obadalo-
vá, vedoucí marketingového
oddělení nakladatelského
domu Albatros Media, který
akci pořádá.

Malý princ oslaví 60 let. V novém
hávu vyjde v Zásilce z Knihozemě

Óčko Star.
Shaker s hosty

Krátce

inzerce

VÁCLAV BERAN



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. května 2019 15

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

1 Komiksovou postavu
Thora si ve filmech
studia Marvel
opakovaně zahrál:
a) Tom Hiddleston
b) Kenneth Branagh
c) Chris Hemsworth

2 XXV. letní olympijské
hry se odehrály
v červenci a srpnu
roku 1992 v:
a) Soulu
b) Barceloně
c) Atlantě

3 La traviata je opera
podle románu
Alexandra Dumase
mladšího s názvem:
a) Attila
b) Rigoletto
c) Dáma s kaméliemi

4 Generál a politik
Ludvík Svoboda,
československý
prezident v letech
1968–1975, zemřel:
a) 1975
b) 1979
c) 1983

5 Nejvýchodnější
z pobřežních provincií
Kanady, s hlavním
městem Halifax, je:
a) Nové Skotsko
b) Nový Brunšvik
c) Newfoundland

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -0,7 °C/30,3 °C
Roky výskytu: 1876/1797

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 14
Max. 18

Min. 16
Max. 20

Sudoku

14:25 Panna a netvor
Pohádka (ČR, 1978)

15:55 To je vražda, napsala XII
16:45 Vysílací čas vyhrazený

pro kandidující politické
strany, politická hnutí
a koalice

17:10 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:15 Hranice v srdci (10/16)
15:40 Kostarika, most mezi

Tichým oceánem
a Karibským mořem

16:35 Dobrodružství vědy
a techniky

17:05 Letecké katastrofy
17:50 Co se stalo Rosemary

Kennedyové?
18:45 Večerníček
18:55 České stopy v rostlinné

říši Latinské Ameriky
19:15 Hádanky domů života II
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
TV seriál (ČR, 2016).
Hrají: I. Trojan, R. Krajčo,
H. Vagnerová, M. Němec,
J. Štrébl, P. Oubram a další

21:20 Reportéři ČT
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:20 Koptashow
23:55 AZ-kvíz
00:20 Banánové rybičky
01:00 Pod pokličkou
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Kalendárium
02:10 Sváteční slovo husitského

biskupa Juraje Dovaly
02:15 Dobré ráno
04:45 Žiješ jenom 2x
05:10 Černé ovce

ČT1

20:00 Temné charisma
Adolfa Hitlera (2/3)
Ústředním prvkem
jeho vedení a moci byla
myšlenka, že všechna velká
rozhodnutí politického
i vojenského charakteru
udělal výhradně on sám.
Co když se však štěstěna
jednoho dne odvrátí?

21:00 Concorde, závod
o rychlost zvuku (1/2)

21:50 MASH
Černá komedie
(USA, 1970)

23:45 Pozvánka pro pistolníka
Western (USA, 1964)

01:15 Queer: Bohorodičko,
ochraňuj feministky!

01:40 Evropa dnes
02:20 Osmdesátiletí sedláci
02:45 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Modrý kód (177)
Seriál (ČR, 2019). Černý
s Šárkou se vracejí
z exotické dovolené ještě
více zamilovaní. Prokop
oznamuje Filipovi, že na
klinice plastické chirurgie
končí. Jeho odchod se ale
může pořádně zkomplikovat.
Hrají: S. Laurinová,
T. Měcháček, R. Zach,
J. Štěpnička, O. Rychlý,
E. Burešová, S. Nováková

21:30 Poklad z půdy
22:45 Rozpal to, šéfe!
23:30 Policie v akci
00:30 Komisař Rex IV (1)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
01:30 Komisař Rex IV (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
02:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (3)

PRIMA

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Top 3 YouTube Chart
Vyberte interpreta do
sobotní YouTube chart.
Zahrajeme tři jeho
nejsledovanější klipy!

17:45 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXX (16)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:45 Teorie velkého třesku
XII (16)

21:15 Teorie velkého třesku
IX (24)

21:45 Teorie velkého třesku
X (1)

22:10 Partička
22:55 COOLfeed
23:10 COOL e-sport
23:30 Americký chopper (16)

Seriál (USA, 2000-2004)
00:30 Partička
01:15 Vikingové IV (12)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:10 12 opic II (13)
03:10 Vikingové IV (12)
04:05 12 opic II (13)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk IV (17)

Krimiseriál (N, 2010)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (3)
Dva otcové 1/2. Seriál
(N, 2014)

14:30 Komisař Rex IV (1, 2)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi III (22)
12:55 Simpsonovi III (23)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi IV (1)
13:55 Simpsonovi IV (2)
14:25 Sport Star
14:50 Re-play
15:25 Futurama IV (9)
15:45 COOLfeed
15:55 Americký chopper (16)
16:55 Top Gear XXV
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi IV (3, 4)
19:15 Simpsonovi IV (5, 6)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2013

10:00 Óčko hity
11:00 Věčně mladá s Terez
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news

20:20 Specialisté (80)
Krimiseriál (ČR, 2019).
Mladá žena vběhne
uprostřed noci řidiči pod
auto. Specialisté zjišťují,
zda byla žena, která utrpěla
ztrátu paměti, někým
napadena... Hrají: M. Dejdar,
Z. Kajnarová, J. Štáfek,
J. Zadražil, V. Lapková.
A. Doláková a další

21:15 Specialisté (26)
Krimiseriál (ČR, 2018)

22:20 Námořní vyšetřovací služ-
ba: NewOrleans II (17)

23:20 Beze stopy II (11)
00:10 Mentalista VI (19)
01:05 Mentalista VI (20)
01:45 KriminálkaMiami IX (15)
02:20 Střepiny
02:45 Krok za krokem VI (17)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VI (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (454)
14:10 Mentalista VI (19)
15:05 Mentalista VI (20)
16:00 Kriminálka Miami IX (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3681)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Měl jsem být
raději architekt.“

FRANTIŠEK HRANICKÝ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. května 2019 16

Neklan Šabtaj
Šebek

Ptáče vypadlé
z hnízda. Zahříval jsem
ho, ale nedožilo rána.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Martin
Ponikelský
Ujali jsme se

vyhozenéhomalého
kocourka z lesa.

Komiks

Řešení sudoku

FOTBAL
Občas píšu na Twitter o fotbale. Dost o něm totiž vím, proto-
že jsem ho dvakrát viděl: jednou v televizi a jednou živě,
když jsme hráli se sousední vsí. To je myslím dost na to,
abych se nebál mít názor. Mít názor je dobrá věc a hodně se
to teď chce.
Tuhle jsem tedy měl názor na slávistické fanoušky, co na se-
verní tribuně zapálili pyrotechniku. Ostatečněn dvěma
dvojkami sauvignonu jsem světu zemitým slovníkem sdělil
své přesvědčení o inteligenci, morálce a hodnotové orienta-
ci slávistů. Preventivně jsem pak znectil ještě sparťany, ten-

tokrát ty na hřišti. Kvůli vyváže-
nosti. Ona ta politická korekt-
nost není žádná sranda, člověk
se do něčeho namočí, ani neví
jak.
Reakce na sebe nenechaly dlou-
ho čekat. Většina vyzdvihovala
mé tweety o ženách v MHD
ameziválečné poezii, s naléha-

vým doporučením, abych se jich držel, nechci-li být za úpl-
ného pitomce. Druhou velkou skupinu pak tvořily nabídky
plné lobotomie.
Nejzajímavěji ale zareagovalo vedení Slavie, které mi nabíd-
lo dvě vstupenky na další zápas, abych se přesvědčil, jak to
na stadionu skutečně vypadá. Zástupci Tribuny Sever mě
pozvali na pivo a nespočet fanoušků ten nápad podporova-
lo. Minulou sobotu jsem tedy s Hankou, svou ženou, do Ede-
nu fakt šel – a víte co? Bylo to úplně skvělé! Vrátil jsem se
jako přesvědčený fanoušek Slavie. Takhle to dopadá, když
se spory řeší smírem.
A ještě jsem chtěl říct, že biouzeniny se vůbec nedají jíst,
francouzská vína jsou děsivé patoky a ve švédských autech
by jezdil jen sebevrah. A zkuste mi to vyvrátit!

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Vladimír
Cekota
Hajného.

Pokousal ho jeho
vlastní pes.

Anketa Našli jste někdy v přírodě zraněné či opuštěné zvíře?

Dopisy a vzkazy

Přivřený v busu
Se zájmem jsem si přečetl
článek z 10. května Nevidi-
telní cestující. V této sou-
vislosti bych rád přispěl
svojí nedávnou příhodou.
Chtěl jsem vystoupit, těs-
ně předtím nedočkavě na-
skočila do vozu dvojice
mladíků a mně nezbylo
než se snažit v posledním
okamžiku vystoupit. Podo-
týkám, že signál k odjez-
du jsem nezaznamenal.
Stalo se, že ve snaze vy-
stoupit mi zavírající dveře
přivřely nohu. Upadl jsem
na záda, když se autobus
rozjel. Ležícího mě táhl
asi pět metrů po dlažbě za
bezmocného přihlížení šo-
kovaných cestujících. Jen
jednomu se podařilo du-
chapřítomně zařvat až ne-
lidským hlasem Stůj!, vůz
zastavil a vyděšený řidič
mě ze sevřených dveří vy-
prostil. Z popsané příhody
plyne dvojí poučení: nena-
skakovat do vozu, dokud
všichni cestující nevystou-
pí. Zavést u autobusů stej-
ná zařízení, jaké je u ša-
lin, aby se vozidlo nemoh-
lo rozjet, pokud jsou dve-
ře nedovřeny... Neznámé-
mu vlastníku silného hla-
su vděčím za to, že má
Brno o těžkého invalidu
míň.

JAN ROMAN, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 20. 5.

Když se přece jen přimějete
k pracovní aktivitě, dočkáte

se skvělých výsledků. Věříte tomu, že
jste odborníky na svém místě.

V zaměstnání vás čeká pes-
trý program a nevíte, z ja-

kého konce začít. Nepanikařte, během
týdne to důležité určitě vykrystalizuje.

Přestanete se podceňovat
a rýpat se ve starých ránách.

Místo toho se pustíte do povinností
s plnou vervou a sklízíte úspěchy.

Poslední květnová dekáda
není vhodná pro změny za-

městnání. Potenciálního zaměstnavate-
le totiž nedokážete objektivně posoudit.

Mars vám s každým květno-
vým dnem přičítá nějaké plu-

sové body. Věřte, že nadřízení nebo pří-
mo zákazníci vám nezůstanou nic dlužní.

Mezilidské vztahy na praco-
višti už nejsou tak vyhroce-

né. Těžko se to nyní přiznává, ale kon-
flikty jste rozpoutávali hlavně vy.

Nejste znamením, které by
se vzdávalo hned při prvním

neúspěchu. Rvete se s každou nepřízní
a věříte, že z ní vyjdete vítězně.

Nabídněte vedení jeden
z originálních nápadů. Ne-

bojte se, že vaše kreativita zůstane ně-
jak nedoceněna. Šéf ji ještě vyšperkuje.

V zaměstnání se nehroutíte.
Přestože se pár komplikací

vyskytne, daří se vám zachovat chlad-
nou hlavu a víru v lepší zítřky.

V zaměstnání potřebujete
mít všechno perfektně srov-

nané, připravené a promyšlené. Jen ať
se nikdo nepřiblíží k vašemu stolu.

Obezřetnost v zaměstnání
vás uchrání od toho, aby

vám konkurence vypálila rybník. Jistý
kolega teď využívá vaší dobrotivosti.

Když už jste si začali říkat,
že je čas na změnu, přijde

sama od sebe. A bude mít úplně jinou
podobu, než jaké jste se báli.

ODHALTE BUDOUCNOST!
Vím, co vás čeká!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 27HSG a svůj dotaz!Kartářka Věra

Napište SMS ve tvaru 89RBU
a svoje jména na9043046

Budoucnost
ve dvou!

89RBU
zná odpověď!

ve dvou
zná odpověď

Ano, či ne? Věštecká koule

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

Citát

Politická korektnost
není žádná sranda,
člověk se do něčeho
namočí, ani neví jak.



www.metro.cz CESTY pondělí 20. května 2019 17

Lucie Radová, majitelka dvou
tuktuků, ve kterých s dalšími
čtyřmi děvčaty projela polovi-
nu Jižní Ameriky, je stále na
cestách. Svoje postřehy, rady,
tipy a zážitky sdílí skrze blog
Luckycesta.cz a také natáčí
pro Objektiv České televize.
Deníku Metro prozradila ně-
kolik vychytávek, jak si ušet-
řit peníze i nervy.

Jak koupit nejlevnější
letenku?
Vždy je lepší kupovat leten-

ky ve výchozí měně webové
stránky. Také je dobré nevy-
hledávat jen přes jeden porov-
návač, protože nemusí zo-
hledňovat všechny letecké
společnosti. Největší háček je
při objednávání zavazadel, ta
z toho dělají pořádnou detek-
tivku.

Jak a u koho si raději půj-
čovat auto v zahraničí?
Teď jsem si moc oblíbila

carsharing – třeba Hoppy Go

nebo ještě lepší spolujízdu,
jako je třeba Blablacar. Auto-
půjčovny jsou hrozně maza-
né. Hlavně si dávejte pozor
na to, jak moc plnou, nebo
prázdnou máte vrátit nádrž,
a zbytečně si nepřiplácejte za
pojištění.

Máte radu, jak se nedat
napálit podvodníky,
kteří zkouší podvádět přes
Air-bnb? Existuje nějaká
alternativa?
Třeba ve Španělsku, a hlav-

ně na Kanárech existuje vyni-
kající Rentalia. A na co si dát
nejvíce pozor? Nenaletět pod-
vodníkům, kteří vás lákají na
podezřele nízké ceny a beze-
lstně vám nabízejí platbu
mimo oficiální stránky. Lidí,
kteří jim naletěli a poslali jim
i desetitisíce, je mnoho.

Vaše poslední velká výpra-
va byla v růžových tuktu-
cích přes Jižní Ameriku.
Co bylo nejtěžší?

Ona to vlastně byla zábava
od začátku do konce. Samo-
zřejmě se tam děla spousta
negativních věcí. Tuktuky se
nám pořád porouchávaly, po
první třetině cesty odešly dvě
holky, kousl mě pes a já se na
smrt bála vztekliny. Ale s od-
stupem… byla to jedna velká
zábava a opravdu úžasná zku-
šenost.

Máte nějaké „cestovatel-
ské postižení“?
Naprosto nesnáším in-

stagramové cestování. Tako-
vé to „ konečně jsme sem do-
jeli, uděláme si rychle fotku,
hodíme ji na Instragram a je-
deme dál“. Nemám to natolik
ráda, že na taková místa ne-
jezdím. Takoví cestovatelé
mě vážně ničí!

Budete mít přednášku
na konferenci Wo.men
23. května v Praze. Na
jaké téma se zaměříte?
Aby lidé cestovali méně!

Míň a líp. A aby byli zvědaví,
protože zvědavost voní dobro-
družstvím – a to je ten důvod,
proč se vydáváme na cesty.
Jen na to bohužel občas zapo-
mínáme. LUCIE MOTTLOVÁ

Lucie miluje svůj tuktuk a Valencii. DANIEL NYTRA

Cestujte méně, ale lépe, radí
vášnivá cestovatelka Lucie

CK Hungariatour – Praha, Dlouhá tř. 38, Tel.: 736 485 865

Proč nezkusit něco nového…

SLOVINSKO – TERMÁLY i v létě

Moravske Toplice – hotel Ajda****/ hotel Livada*****
ZDARMA 1 dítě do 12 let a 1 dítě do 6 let se 2 dosp. os. na pokoji.

Hotely propojené s TERME 3000, doporučujeme rodinám s dětmi
(tobogány, skluzavky…)

Radenci – hotel Radin**** – vhodné pro kardiaky

SLEVA 10 % u pobytů v období 1. 7.–31. 8.
Platí při závazné objednávce do 21. 6. 2019

Jak ušetřit

Postřehy Lucky Radové mo-
hou ušetřit i vám. Další tipy
najdete na Luckycesta.cz.

● Pokud to jde, vždy proveďte
on-line check-in. Jinak za něj
budete platit na letišti. Níz-
konákladové společnosti si
účtují i 55 eur.

● Na domovských stránkách
leteckých společností jsou
letenky většinou levnější.

inzerce



Práce - nabídka

• Zavedená bezpečnostní
agentura přijme do obchodu s
oblečením nové zaměstnan-
ce. Požadujeme čistý TR a spo-
lehlivost. Nabízíme mzdu od
95 Kč/hod. čistého, odměny
za dobře odvedenou práci,
možnost úpravy směn dle po-
žadavku. V případě potřeby za-
jistíme ubytování. Tel.
777100360199322

• Úklidová firma přijme uklí-
zečky pro objekt na Praze 1.
Tel. 602348318 nebo
602348317199328

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 1.9.2019 učitele/ku
1.st. ZŠ a učitele/ku M - 2. st.
ZŠ. Možnost ubytování.
274016523,
reditel@hornomep.cz.199360

• Do autoservisu na Praze 10
přijmeme autolakýrníka. Auto-
servis je vybaven vlastní pří-
pravnou a lakovnou. Praxe je
podmínkou. Nabízíme výbor-
né platové podmínky. V přípa-
dě zájmu volejte na tel.
603232789199402

• Do školní jídelny v Praze 6
přijmeme na cca měsíční
záskok kuchaře. Nástup
23.5.2019. Bližší info na tel.
777189015
199405

• Hledáme spolehlivé recepč-
ní na noční služby do hotelu v
Praze 2 se znal. AJ, Tel.
284812112.
hwathek@seznam.cz199407

• PREFA PRAHA a.s.Praha 10
přijme pracovníka na obsluhu
třmínkovacího stroje. Práce v
úkolové mzdě od 35.000 Kč.
Tel. 281031150.199422

• HLEDÁME ŘIDIČE VZV za
156 Kč/hod + stravenky a další
benefity, Praha 9 v blízkosti
metra, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534199425

• Chůva - hospodyně ve škol-
ce, kap. 20 dětí, Vestec u Pra-
hy. HPP, nástup ihned. Vhod-
né pro absol. kurzu chůvy, zdr.
sestry.
tesarova@firemniskolky.cz199435

• Učitele/ku pro 2. st. ZŠ - Čj,
Aj, ICT, Ov, Hv s nástupem od
července nebo srpna 2019 hle-
dá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte: tel.
601214822, www.skoladabli-
ce.cz.199437

• Základní škola v Praze 6 při-
jme na částečný úvazek (PP,
DPP) uklizečku a pomocnou
sílu do kuchyně. Tel:
602290210 od 8.00 do 16.00
hod.199444

• Přijmeme pracovníci/ky na
úklid Praha 10. PO – PÁ , DPP.
Bezplatná linka 800111100.199463

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP zámeč-
níka-mechanika-nástrojaře
pro přesnou montáž na sídle
firmy a konečnou (občasnou a
nepravidelnou) montáž u zá-
kazníka (ČR, Evropa). Zabývá-
me se zakázkovou výrobou do-
pravních systémů amanipulač-
ních zařízení pro výrobu kovo-
vých obalů. Znalost AJ nebo NJ
na komunikativní úrovni výho-
dou.Nástup možný ihned.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.199481

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 199494

• Do zubní ordinace u metra
A, C přijmu asistentku na zkrá-
cený úvazek (i důchodkyni).
Tel.: 296325658, e-mail:
rovy@atlas.cz199499

• Pojďte s námi měnit Taxi –
Prahu! Baví Vás jezdit autem a
přitom si vydělávat 5000/den-
ně? Rozšiřujeme řady jedineč-
né „letištní flotily“o nové řidi-
če! Budete jezdit v novém lu-
xusním voze Škoda Superb III
a vozit „BUSINESS KLIENTY“
z/na Letiště Praha. Volejte:
733618027, piš-
te:kariera@taxi-praha.cz199500

• Přijmeme pracovníky/ce na
úklid kancelářských prostor v
Praze 6, HPP. Požadujeme čis-
tý TR, občanství ČR. Vojenské
lesy a statky ČR, s.p. T.
731544735199515

• Přijmeme pracovité starob-
ní důchodkyně na úklid a ob-
sluhu toalet - Praha 1, 2 a 3. Po-
žadujeme spolehlivost, neku-
řačky. Tel. 720357313 199522

• Základní škola Praha 9 – Čer-
ný Most přijme pro školní rok
2019/20 namísto učitele vyso-
koškoláky (i studenty) pro výu-

ku M, Fy, TV. Tel: 797812085.•
199535

• Školní jídelna PRAHA 1 při-
jme pomocnou kuchařku
nebo kuchaře na HPP, pondělí
– pátek jen ranní směny, oběd
i jídlo s sebou domů zdarma,
tel: 777634973 199546

• Přijmeme spolehlivou paní
na úklid gymnázia, Praha
4-Modřany, 5x týdně. Od
14,30 hod. cca na 2 hodiny.
Plat 5500,- Kč/měsíčně. Kon-
takt 604712388199557

• ELEKTROTECHNIK/DIA-

GNOSTIK: mzda až 30.000 Kč +
20.000 Kč bonus, HPP, svoz z
Opatova, vhodné i pro absol-
venty. www.jobleader.cz, Vo-
lejte: 725921922 199565

• BALENÍ a čištění drobné
ELEKTRONIKY: až 25.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te: 725921922 199571

• Přijmeme spolehl. paní na
ranní úklid kanceláří a cho-
deb, 5x týdně, umetra Holešo-
vice, od 6,00 do 8,00 hodin.
Plat 4400,- Kč/měs. T:
603752349199578

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195409

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 198403

• Sběratel vykoupí staré věci,
porcelán, sklo, hodiny, hrač-
ky, obrazy, mince, známky,
věci z 1. a 2. války, pohledy, fo-
tografie, lustry, lampičky,
šavle, bodáky, případně celou
pozůstalost. Solidní jednání.
Kontakt na tel.: 736462655,
nebo na e-mail:
sberatel1973@seznam.cz198629

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198728

• Koupím hodiny v jakémko-
liv stavu. Jsem sběratel, ne pře-
kupník. Slušné jednání garan-
tuji. Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz197701

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155198161

Pronájmy - poptávka
• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený, v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666198436

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 198786

• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730198896

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 199089

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268199331

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 198690

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Pra-
ze Radotíně. Pronájem pro 2
osoby je 8450 Kč+2950 Kč služ-
by. Provize se neplatí. T.
777168616. K nastěhování
ihned.199461

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198709

Služby - nabídka

• *****VYKLÍZENÍ*****SLEV

A -25%*****vyklízeni
bytů*sklepů*půd*, www.aaa-
vyklize-
ni.cz*****tel:736700320****198148

• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování staveb a vyřízení územ-
ního rozhodnutí, stavební po-
volení a kolaudací staveb.
www.kolaudace-jednoduse.cz
Tel.: 731124671199265

Na SPŠS Betlémská, P1

od 1. 9. 2019 hledáme
aprobované učitele

na plné úvazky:
• matematika - záskok
za mateřskou dovolenou

• učitel odborných strojírenských
předmětů

• učitel praktického výcviku
• učitel it

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Pracuj pro jedničku na trhu v oblasti bezpečnosti,
údržby a technologií.
Široká škála pracovních nabídek po celé Praze a okolí,
například: Bezpečnostní pracovník/ce – mzda až 140 Kč/hod.

Náplň práce:
• Ochrana a ostraha majetku klienta
• Pochůzková činnost
• Kontrola bezpečnosti v rámci objektu
• Eliminace nepoctivých zákazníků
• Jednoduchá administrativa
• Komunikace s policií

Požadujeme:
• Chuť pracovat
• Trestní bezúhonnost

Nabízíme:
• Finanční ohodnocení 100-140 Kč/hod.
• Možnost týdenních výplat
• Kompletní uniformu a příspěvek na obuv
• Možnost profesního i platového růstu
• Zajímavý motivační program
• Zajistíme zkoušky profesní kvalifikace za zvýhodněnou cenu
A mnoho dalších benefitů!

Finančně zajímavá
a nenáročná práce!

Volejte
zdarma

:

800 111 112

nabor@
m2c.eu

www.m2
c.eu

FLEXIBILNÍ BRIGÁDA NA LETIŠTI,
PRACUJ KDY SE TI TO HODÍ!
Asistent/ka bezpečnostní kontroly

Informační asistent/ka

Léto je za rohem, zajisti si brigádu už teď!
VOLEJ 226 257 595!

Výdělek 100-140 Kč/hod.
Volba směn podle tvého volna.
Využij angličtinu a přivydělej si!

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

● LODĚNICE, RUDNÁ, TETÍN
● 3 - 12 let
● Cena: 1.800 Kč

(sourozenecká 1.500 Kč)
● Možný svoz ze Zličína do Loděnice

www.svatojancizs.webnode.cz
kontakt: tel.: 792 229 210,

Svatojanci@email.cz

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
červenec-srpen 2019

Chráněná dílna na Praze 10,
přijme švadlenu/šičku úvazek

30h/týdně, práce v příjemném prostředí.
ReCePční na Prahu 1 – ul. Příčná, Sš,
znalostWORd, eXCel, základy anglického
jazyka. OZP výhodou, ne podmínkou!

kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz
234 090 300 od 8 – 14h.

Úklidová firma hledá pracovníky
na úklid

kancelářských prostor
na Praze 5 (ranní úklid 6.00 - 8.00 hod.)

na večerní úklidy po 17.00 hod.,
v Praze 6 na Strahově a v Praze 8.
Volejte tel.: 777 734 437

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE pondělí 20. května 2019 19

Světový šampionát v hokeji
se blíží do vyřazovací fáze, po-
ložili jsme tři otázky sportov-
nímu expertovi Fortuny Ro-
manu Kovaříkovi.

Co je zatím největším
překvapením probíhající-
hoMS na Slovensku?
Vypadá to, že záhy na tur-

naji skončí domácí celek,
a to je určitě škoda. Slováci
na mistrovství hráli dobře,
ale dvakrát nezvládli koncov-
ku zápasů a za to byli tvrdě
potrestáni. Přitom domácí
měli na své straně celou řadu
trumfů, po delší době přijelo

více hráčů z NHL, fanoušci
tým neuvěřitelně povzbuzo-
vali, mužstvo mělo k dispozi-
ci nejlepší šatnu i ubytování,
servis kolem týmu byl skvě-
lý. Slovensko ale v důleži-
tých okamžicích nepodrželi
gólmani. Ještě možná větším
překvapením jsou ale mizer-
né výsledky Itálie a Velké Bri-
tánie.

Oba celky hrají shodou
okolností dnes o záchra-
nu, udrží se alespoň jeden
z nich?
Já osobně doufám, že ne,

rozdíl ve výkonosti letošních
nováčků je oproti minulosti
diametrální, týmy jako Ka-
zachstán, Bělorusko nebo Slo-
vinsko vždy „kousaly“, Britá-
nie a Itálie jsou jen do počtu.
Pravdou sice je, že v jednom
klíčovém utkání proti Fran-
cii, respektive Rakousku, se
může stát cokoli, ale přece
jen kvalita je na straně „sta-
rousedlíků“. Franciemá opro-
ti Britům bod a k tomu pod-
statně lepší koncovku i defen-

zivu, a proto zvítězí (kurz
1,22). Skóre Itálie po šesti zá-
pasech (1:45) hovoří za vše,
také Rakousko vyhraje (kurz
1,24).

Jak to vypadá aktuálně
s ambicemi českého
celku?
Český tým chce medaili

(kurz 3,6), to je jasné – a ná-
roďák na tomá. Skupina B na-
víc vypadá o malinko silnější
než áčko v Košicích. Pro čtvrt-
finále by bylo rozhodně vý-
hodné zůstat v Bratislavě,
tým by ušetřil síly, nemusel
by si zvykat na novou arénu,
kluziště. Česko takmusí pora-
zit Švýcarsko (kurz 2,04)
a čekat, jak dopadnou ostatní
výsledky (Rusko–Švédsko),
jestli to bude na vytouženou
druhou příčku stačit. I v pří-
padě, že tým pocestuje do Ko-
šic, má solidní šanci jít dál,
přece jen na Slovensku jsme
doma.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Na stole i na
obrazovce, fyzický
i virtuální: prostor.
The Space Monitor,
novinka od Samsungu,
dává více obojího.
Prvr ních 100 českýk ch a slo-
venských majitelů nového
Space Monitorur navíc dosta-
ne speciální dárek: ergono-
mickou myš MX Vertical od
Logitech v hodnotě 2 799 Kč
The Space Monitor je za-
věšen na minimalistickém
rameně s inovativním
konstrukčnímu řešením,
které jednoduše připev-
níte k zadní hraně stolní
desky. Má nastavitelnou
výv škou i úhel pozorování
a na vašem stole tak nezabe-
re téměř žádné místo. Dost
prostoru tak zbyde i na již
zmíněnou styt lovou myšku.
Ze tří stran bezrámečková
obrazovka je k dispozici ve
velikostech 27‘‘ a 32‘‘ s roz-
lišením QHD, respektive 4K
UHD. Plně je vyv uy žijete díkyk
softf waru Easy Setting Box,
který umí obrazovku mo-
nitoru rozložit na několik
nezávislých zobrazovacích
ploch a vám tak výv razně
usnadní multitasking.
Cena The Space Monitoru
začíná na 9 990 Kč a dárko-
vá akce pro prvr ní zákazní-
kyk platí do 31. kvk ětna 2019
u vyv braných prodejců.

Monitor, který ušetří místo na stole

Roman Kovařík FORTUNA

Jsem jedno ucho
Projekt Svazu neslyšících
a nedoslýchavých osob
v ČR Jsem jedno ucho, kte-
rý vznikl při příležitosti
150. výročí Pražského
spolku neslyšících, fungu-
je už rok. Během něj kaž-
dý týden představuje ži-
votní osudy lidí. A skrze

příběhy ukazuje, že nesly-
šet znamená pro každého
něco jiného. Během roku
fungování představil
41 příběhů lidí se slucho-
vým handicapem, tým
projektu natočil téměř
90 videí a osobnosti Jsem
jedno ucho uspořádaly
osm besed pro studenty
a veřejnost.

Tradiční dobročinný módní
bazar se letos uskuteční ve
středu naNovoměstské radni-
ci v prostoru Mázhauzu na
Karlově náměstí. Akce pro-
běhne od 10 do 20 hodin
a vstup na ni je zdarma.

Za skvělé ceny nakoupíte
to nejlepší z dobročinných ob-
chodů Sue Ryder. Oblečení,
šperky i originální retro a vin-
tage kousky, také dárkové
předměty a knihy.

Opět nebudou chybět ani
modely věnované známými
návrhářkami.

Výtěžek z prodeje věcí jde
veřejně prospěšné organizaci
Sue Ryder, která pomáhá se-
niorům a jejich blízkým. Za-
platí z nich zdravotnický ma-
teriál nehrazený pojišťovna-
mi. Kromě výhodných náku-
pů se můžete těšit na Denisu
z Pure Hair Studia, která vám
poradí s péčí o vlasy.
Modely na bazar pravidel-

ně věnují například návrhář-
ky Helena Fejková, Ivana Fol-
lová, Jana Minaříková, Koko,
Simona Tošková, Josefina Ba-
košová a La femmeMiMi.

Fortuna. Elitu na MS
opustí Británie a Itálie

Krátce

Ryder’s bazar.
Na pomoc stáří



ČEŠI LETOS HR
AJÍ

O 3 000 000 Kč
PŘICHÁZÍ ČAS

VÝHER!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Více informací na ifortuna.cz.
Akce platí 6. 5.–26. 5. 2019.

Zápas proti
Rakouskuměl
jasný průběh.

Čeští hokejisté vyhráli na
mistrovství světa v Bratisla-
vě ve skupině B pátý zápas
ze šesti, když porazili vyso-
ko 8:0 Rakousko. To zůstává
bez bodu a v posledním due-
lu ve skupině ho dnes večer
čeká boj o udržení s Italy. Po-
ražený celek sestoupí.
Skóre otevřel Radek

Faksa, ještě v první třetině
ho následoval Dominik Ku-
balík. V průběhu druhého
dějství se prosadili další
útočníci – Dominik Simon,
Michal Řepík a Michael Fro-
lík. Pak mezi 43. a 46. minu-
tou skórovali ještě jednou
Řepík, bek Jan Kolář a Jakub
Vrána. Čisté konto vychytal
Pavel Francouz, jenž nedo-
přál soupeři ani gól rovněž
v předchozím utkání s Italy
(8:0). Faksa, Kubalík a Kolář
zaznamenali po třech bo-
dech (1+2). Do hry se dostali
Tomáš Zohorna s bratrem
Hynkem, v sestavě naopak
nebyli bek Moravčík a útoč-
ník Chytil. Rakušané ve sna-
ze ušetřit co možná nejvíce
sil na klíčový duel s Italy, na-
sadili do hry brankářskou
trojku Herzoga, nechali od-
počívat několik opor a duel
odehráli jen se 17 hráči.

Posledním soupeřem vý-
běru kouče Miloše Říhy
bude zítra od 12.15 Švýcar-
sko. Ve hře bude vedle urče-
ní čtvrtfinálového soupeře
také místo konání zápasu
a možnost cesty za bojem
o první čtyřku do Košic. ČTK

8
Slováci nepostoupí

Hokejisté USA porazili
v Košicích Německo 3:1
a postupují do čtvrtfinále.

● Tento výsledek znamená
konec postupových šancí
pro domácí Slovensko. To
se totiž maximálně může
bodově dotáhnout na Ka-
nadu a Německo, s nimiž
má horší vzájemné zápasy.

Zleva Ondřej Palát, Dominik Kubalík a Jan Kovář ČTK

0
Česká

republika
Rakousko

Branky: 31. a 43. Řepík,
7. Faksa, 15. Kubalík,
21. Simon, 31. Frolík,
45. Kolář, 46. Vrána
Diváci: 9072

Šlo jen o to, kolik
Češi vstřelí gólů

MS V HOKEJI pondělí 20. května 2019 20



www.metro.cz SPORT pondělí 20. května 2019 21

Týden před kon-
cem nadstavby
má fotbalová liga
nového šampiona.
Slavii v Ostravě
stačila i remíza.

Pátý triumf v samostatné čes-
ké lize získali červenobílí
a slaví opět po dvou letech.
Slávisté si díky titulu zahra-

jí v závěrečném 4. předkole
Ligy mistrů a mají jistotu mi-
nimálně základní skupiny Ev-
ropské ligy, což jim vynese
v přepočtu přes 200 milionů
korun. Pohár pro šampiona
převezmou červenobílí za tý-
den při posledním kole v der-
by se Spartou. Pozítří ještě slá-
visté odehrají s Ostravou finá-
le domácího poháru a budou
usilovat o zisk premiérového
double v samostatné historii.
Plzeň uspěla 2:0 v Liberci,

ani to jí však nestačilo.

Opava slaví záchranu v nej-
vyšší soutěži kolo před kon-
cem skupiny o udržení. To
Karvinámíří do baráže, proto-
že nezvládla klíčový duel s Bo-
hemians. Pražanům teď stačí
ke klidu i remíza. Černého
Petra nyní drží Příbram.
Vítězně do úvodního finále

prostřední skupiny o Evropu
vstoupil Zlín, který před do-
mácími fanoušky porazil Mla-
dou Boleslav 3:1. Odveta se
hraje v pátek. ČTK

Titul z Říma Plíškovou posune na 2. místo
Karolína Plíšková slaví jako druhá česká tenistka v historii titul na turnaji v italském
Římě. Ve finále porazila Britku Johannu Kontaovou 6:3 a 6:4, vybojovala třináctý triumf
v kariéře a na antuce získala třetí a zároveň nejcennější trofej. V Římě tak navázala na
jedinou českou šampionku z Věčného města – Reginu Maršíkovou, která tam turnaj
ovládla před 41 lety. Díky prvnímu antukovému vítězství na akci kategorie WTA
Premier 5 se dnes Karolína Plíšková posune ve světovém žebříčku na druhé místo. AP

Češi bez porážky
Čeští stolní tenisté vyhráli
bez porážky v Havířově
kvalifikační skupinu
a postoupili na mistrovství
Evropy družstev.

Všechny trofeje
Fotbalisté Manchesteru
City smetli ve finále pohá-
ru Watford 6:0. Jako první
týmmají všechny tři velké
domácí trofeje v sezoně.

Titul pro Spartu
Fotbalistky pražské Sparty
obhájily s předstihem
ligový titul. Jistotu získaly
díky sobotní výhře 5:1
na hřišti Slovácka.

Suverén Kopecký
Tovární jezdec Škody Jan
Kopecký vyhrál popáté
za sebou a dokonce
pošesté v kariéře Rallye
Český Krumlov. MET

Krátce

Výsledky nadstavby

Skupina o titul
Ostrava–Slavia 0:0
Liberec–Plzeň 0:2
Sparta–Jablonec 2:0
Finále o EL, 1. zápas
Zlín–Mladá Boleslav 3:1
Skupina o záchranu
Karviná–Bohemians 0:1
Dukla–Slovácko 0:0
Opava–Příbram 2:1

• NEUKOJENÉ DŮCHODKYNĚ.
Pošleme ti nahé fotky. Zašli SMS
ve tvaru 67AZR a text na 909 15 50

• Potřebuju pořádnou sexuální
nálož! Šetřit mě nemusíš, zvlád-
nu všechno! Martina 46, Podolí.
Brnkni mi na 909 90 99 25 nebo
mi písni SMS na číslo 909 15 40
s kódem 79DXT a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Fenerbahce
je čtvrté
Basketbalisté Fenerbahce
s českou hvězdou Janem
Veselým (vpravo) na závě-
rečném turnaji Evropské
ligy obsadili poslední čtvr-
té místo. Turecký celek ve
Vitorii v utkání o bronz ne-
stačil na Real Madrid, kte-
rému podlehl 75:94. Vese-
lý byl sice v sobotu jako
první český basketbalista
vyhlášen nejužitečnějším
hráčem prestižní soutěže,
jinak ale na vystoupení ve
Španělsku nebude vzpomí-
nat v nejlepším. Na Final
Four turecký celek přijel
jako vítěz základní části,
ale v semifinále podlehl
73:92 Anadolu Efes a ani
repríza finále minulého
ročníku Euroligy s Realem
mu vůbec nevyšla. ČTK

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Titul patří
Slavii, bude
mít double?



Přenosné kino

Vodička
jako ze studánky

Tisk se změní
v potěšení

Lapač signálu

Továrna
na obrázkové
světlo

Sbohem, chloupky!

Matně bílé projekční plátno
Úhlopříčka 1,878 m (4 : 3)
Stabilní skládací trojnožka
Stativ s nastavitelnou výškou

AVELI mobilní trojnožka
150 × 113 cm (4:3)

Filtrační konvice na vodu
5stupňová filtrace
Digitální indikátor kapacity filtru
Jednoduché plnění QuickFill otvorem

LAICA SET Light Graffiti fialová + 3 filtry

Multifunkční inkoustová tiskárna
Tisk z mobilních zařízení pomocí Wi-Fi Direct
ISO rychlost tisku 10,5 mono / 5 stran barevně
Záruka 3 roky po registraci na www.epson.cz/zaruka

Epson EcoTank ITS L4160

Hybridní bezdrátový Wi-Fi mesh systém s powerline
Bezdrátový přenos AC1300 + HomePlug AV600
Balík bezpečnostních funkcí HomeCare
Ovládání mobilní aplikací, pokrytí až 190 m²

TP-LINK Deco P7 (2-pack)

Projektor s rozlišením 1 920 × 1 200
3LCD technologie pro jasný a sytý obraz
Precizní vystupňování kontrastem 15 000 : 1
Zabudovaný 2W reproduktor

Epson EB-U05

IPL epilátor se zaoblenými nástavci
Pro tělo, obličej, podpaží a oblast bikin
Senzor SmartSkin sám nastaví intenzitu světla
Použití s kabelem i bez kabelu

Philips Lumea Prestige IPL BRI956/00

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 20. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-28 % -24 %

-13 %

6 990,-
obj. kód: ZTE2030a1c

799,-

579,-
obj. kód: LAI0054

17 052,-

12 990,-
obj. kód: WX244f9

14 999,-

12 999,-
obj. kód: EAT2070g

od 1 460,-
obj. kód: AVL103a

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ ÚLET
Nakup nad 2 000 Kč a výhru máš jistou!

Více nawww.alza.cz/leto

6 689,-
obj. kód: TP880d


